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Arvoisat lukijat, käsissänne on Kaak-
kois-Suomen taidemuseoiden tiedo-
tuslehti Kaakkurin 10-vuotisnumero. 
Nimensä se sai karujen sisävesien lin-
nulta, kauniilta ja kovaääniseltä kaak-
kurilta. Alkuperäisideana oli toimia yh-
teiskanavana kaikille alueen kuvataiteen 
toimijoille. 

Kaakkurin yhdeksi tärkeimmäksi 
tehtäväksi on osoittautunut tiedon vä-
littäminen taiteen tekijöiltä ja toimijoilta 
lukijoille – taiteen kuluttajille ja kaikille 
kiinnostuneille. Lukijapalautetta olemme 
matkan varrella saaneetkin ja toivomme 
sitä edelleen. Katse on eteenpäin. Kerro 
Sinä, arvoisa lukija, mitä hyvää ja mitä 
kehitettävää lehdessämme näet, sekä 
minkälaista lehteä tulevaisuudessa ha-
luaisit lukea. Kaakkurin toimitus odot-
taa palautettasi!

Alueellamme on voimakasta yhtei-
sen tekemisen meininkiä. Taide on nos-
tettu pois jalustalta ja museon seiniltä, 
ja sitä on viety asiakkaiden, tavallis-
ten kaupunkilaisten luo. Tämä on erin-
omainen trendi, joka toivottavasti jat-
kuu ja jalostuu muovaten aluettamme 
yhä enemmän onnellisten, hyvinvoivien 
ja omavoimaisten ihmisten yhteisöksi. 
Että ihan oikeasti ymmärrettäisiin, mikä 
potentiaali taiteella on yksilön hyvinvoin-
nin ja toimintakyvyn ylläpitämisessä. 
Että taide ja kulttuuri nähdään voimava-

rana ja oleellisena osana arkipäivän elä-
mää ja peruspalveluja. Se vaatii ajattelu-
tavan muuttamista. Rahasta siinä ei ole 
kysymys. Erään laskelman mukaan mu-
seotoiminta Lappeenrannassa maksoi 
jokaiselle kaupunkilaiselle vuoden aika-
na 5 senttiä päivässä. Se ei ole paljon. 
Mainittakoon, että opetuspalvelut mak-
soivat vastaavasti reilut 3  € ja sosiaali- 
ja terveyspalvelut 7  €/asukas. Entäpä  
jos harkittu satsaus kulttuuriin näkyi-
sikin sosiaalimenojen vähennyksenä? 
Rohkenisiko joku kokeilla?

Entä millä kunnalla olisi rohkeut-
ta laajentaa peruspalvelujen käsitet-
tä myös kulttuuriin ja taiteeseen? Mikä 
kaupunki uskaltaisi ottaa lasten ja nuor-
ten hyvinvointiohjelmiin mukaan myös 
taideneuvolakäynnit henkistä hyvin-
vointia vahvistavine taiderokotusoh-
jelmineen? Puhumattakaan taiteen 
käyttämisestä maahanmuuttajien ko-
touttamisessa, työhyvinvoinnin lisäämi-
sessä, kuntoutuksessa tai syrjäytymistä 
ehkäisevässä toiminnassa. Alueemme 
taiteen toimijat, museot ja taiteilijaseu-
rat ovat nyt ottamassa askelia tähän 
suuntaan. 

Kotkassa taiteilijat ovat olleet mu-
kana uuden koulun rakentamisprojek-
tissa alusta alkaen ja Kouvolassa tai-
teen ja kulttuurin keinoin jalkautetaan 
kaupungin strategia kaikkia kaupunki-

laisia voimaannuttavaksi tekijäksi. Uusi 
kaakkoissuomalainen kuvataiteen alue-
keskus Taidelinkki haluaa viedä taiteen 
osaksi ihmisten arkipäivää, laitoksiin ja 
ostoskeskuksiin. Lappeenrannassa ka-
duille ulotettu taidenäyttely herätti pal-
jon kysymyksiä taiteen olemuksesta ja 
tarkoituksesta sekä keskustelua yhtei-
sestä kaupunkitilasta. Lisää näistä mie-
lenkiintoisista projekteista voi lukea leh-
temme tässä numerossa. 

Tulisiko museon muuttaa ajattelu-
aan tulevaisuudessa? Millainen on tu-
levaisuuden museo? Meillä Etelä-Kar-
jalan taidemuseossa toimintaa tullaan 
avaamaan yhä enemmän asiakkaiden 
ja kaupunkilaisten suuntaan. Visiois-
samme taidemuseo on kuin iso työpa-
ja, joka sisältää myös kokonaisvaltaisia 
taide-elämyksiä, sosiaalista toimintaa, 
kohtaamisia, vuoropuhelua. Tulevaisuu-
den taidemuseo on keskustelualusta, 
jossa keskustelevat niin taideteokset, 
taiteilijat kuin toiminnan kehittämisessä 
mukana olevat asiakkaatkin. Keskuste-
lu voi olla kaunista mutta myös kovaää-
nistä. Molempia tarvitaan.

Päivi M. Partanen
vs.museotoimenjohtaja
paivi.m.partanen@lappeenranta.fi 

Henkilöesittelyt

Mona Taipale:
Olen sydämeltäni lap-
peenrantalainen, välillä 
maailmaa kiertänyt fi -
losofi an maisteri. Olen 
valmistunut Jyväsky-
län yliopistosta kulttuu-
rienvälisen viestinnän 
koulutusohjelmasta 
pääaineenani taide-
historia. Vuoden 2009 
alusta olen työskennel-
lyt Etelä-Karjalan tai-
demuseossa vs. näyt-
te lyamanuenssina. 
Päätyöni on taidemu-
seon näyttelyiden pit-
kän tähtäimen suun-
nittelu sekä käytännön 
järjestäminen.

Olen aina ollut kiinnostunut taiteen sosiaalisista ulottu-
vuuksista ja työskennellyt pitkään erilaisissa sosiokulttuurisis-
sa projekteissa mm. vanhusten ja maahanmuuttajien kans-
sa. Tämä orientaatio näkyy myös työssäni taidemuseossa, 
olen erityisen kiinnostunut yleisötyön kehittämisestä ja uusien 
yleisöjen tavoittamisesta. Haluan olla mukana rakentamassa 
entistä saavutettavampaa taidemuseota, jonka matalan kyn-
nyksen yli on helppo tulla sisään. Museopedagoginen työ kuu-
luukin työtehtäviini näyttelyiden järjestämisen ohella. Lisäksi 
teen sidosryhmä-, tiedotus- ja markkinointityötä. Koen tär-
keäksi luoda kontakteja mm. hoitolaitoksiin, kuntoutusyksiköi-
hin, kouluihin ja päiväkoteihin. Mielestäni taide on tärkeä osa 
kaikenikäisten ihmisten arkea. Taide kannattaa ja kannattelee!

Leena Räty:  
Erikoisesti taide on ollut aina alue, 
jota halusin opiskelemaan jo alakou-
lussa. Historiassa kulttuurihistoria sai 
minut koukkuun jo yläasteella. Taide-
historia, kirjallisuus, fi losofi a, etnolo-
gia, yhteiskuntaoppi, arkeologia, siinä 
aineita joista kaikista on ollut hyötyä 
työurallani museomaailmassa. Aloi-
tin 1980-luvun alussa  meillä jo kesä-
töissä erilaisissa tehtävissä. Kokoel-
mat ovat olleet suurin kiinnostuksen 
kohteeni, koska pitkästä pinnasta on 
hyötyä, sillä tavoitteet eivät toteudu 
lyhyellä aikavälillä.  

Työssäni kokoelmavastaavana 
teen myös sisältötuotantoa: kokoel-
manäyttelyitä eri näkökulmista.

Tutkimusnäyttelyt ovat ammatilli-
sesti erikoisen mielenkiintoisia ja haastavia. Kyselyt, kuvatoimitukset, 
lausunnot, näyttelylainojen hoito, arkistointi, kirjasto ja sijoitukset kau-
punkiorganisaation sisällä ovat osa työtäni. Taiteilijoiden työskentelyn 
ja näyttelyiden seuraamiseen pitäsi pystyä varaamaan enemmän ai-
kaa. Ehkä siksi vapaa-ajan ja työajan erottaminen on välillä mahdo-
tonta. Kokoelmahankinnat ovat se näkyvin ja pysyvin osa työstäni. 

Hallinnolliset tehtävät ovat tulleet mukaan 2000-luvulla. Toimin in-
tendenttinä taidemuseon yksikkövetäjänä kokoelmatyön lisäksi. Mu-
seotoimenjohtajan sijaisena toimiminen lisää hallinnollisia vastuita 
ennestään. Mutta parasta työssäni on aina ollut varsinaisen taiteen 
maailma, taiteilijat, tutkimusprojektit, näyttelyiden kokoaminen, tapah-
tumat, toimivat monitasoiset kontaktit. 

Taide on suuri rakkauteni, jonka kautta löytyy aina uusia ulottu-
vuuksia.
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Kaakkuri-lehden perustaminen 
syksyllä 1999 oli luonnollinen 
jatke Etelä-Karjalan taidemuse-
on yhteistyölle Kaakkois-Suomen 
muiden taidemuseoiden kans-
sa. Imatran ja Kouvolan taidemu-
seoiden kanssa oli pitkään teh-
ty yhteistyötä mm. näyttelyasiois-
sa, dokumentoinnissa, arkistoin-
nissa, alueen taiteilijoita esittele-
vien videofilmien tekemisessä ja 
koulutustapahtumien toteuttami-
sessa.   

Aluetaidemuseotoiminta alkoi Etelä-Karja-
lan taidemuseossa Lappeenrannassa syk-
syllä 1986 ja Kouvolan taidemuseo aloitti 
toimintansa seuraavana vuonna. Yhteistyö 
kaakkoisen Suomen taidemuseoiden välillä 
on perua jo näiltä ajoilta. Aluetaidemuseon 
toiminta-alue käsittää sekä Etelä-Karjalan 
että Kymenlaakson maakunnat eli entisen 
Kymen läänin. Alueen suurista keskuksis-
ta ainoastaan Kotkalta puuttuu vielä taide-
museo, siellä yhteistyökumppanina on ol-
lut kulttuuritoimisto.  

Lehden alkuperäinen idea oli toimia tie-
donvälityksen, ajatuksenvaihdon ja kes-
kustelun yhteisfoorumina alueen kaikille 
kuvataiteen toimijoille, taiteilijaseuroille ja 
taideyhdistyksille, gallerioille ja kuntien kult-
tuuritoimille, kyseisten taidemuseoiden tie-
donvälityksen tarpeita unohtamatta. Tämä 
on edelleen voimassa oleva ajatus. Lehden 
tärkeimmäksi tehtäväksi on käytännössä 
osoittautunut taidemuseoiden oman oh-
jelmiston ja toiminnan, tulevien ja joskus 
menneidenkin näyttelyiden ja tapahtumi-
en esittely sekä oman alueen taiteilijoiden 
esiin nostaminen näissä yhteyksissä. Kun-
tien kulttuurisihteereitä, alueen galleristeja, 
erilaisten näyttelyhankkeiden ja kesänäyt-
telyiden toimijoita on myös kutsuttu esit-
telemään toimintaansa ja suunnitelmiaan. 

Yhteydenotot kentältä ovat edelleen 
erittäin tervetulleita: on kaikkien yhteinen 
etu, että alueen taidetapahtumista ja -asi-
oista tiedotetaan mahdollisimman katta-
vasti. Ainoan rajoituksen asettaa tila, lehden 
laajuus on vakiintunut parikymmensivui-
seksi.        

Kaakkuri syntyi Museoviesti-lehden kyl-
kiluusta. Museoviesti jatkaa edelleen Ete-
lä-Karjalan museon tiedostuslehtenä, mut-
ta ilman kuvataidetta. Nykyisin se keskittyy  
kulttuurihistoriaan ja rakennustutkimuk-
seen. Allekirjoittajan ollessa vielä mukana 
Museoviesti -lehden toimituskunnassa, si-

Kaakkurilla takanaan 
jo 10-vuotinen historia

sälsi lehti myös taidejuttuja ja Etelä-Karjalan 
taidemuseon tapahtumien tiedottamista. 

Toimitettuani viitisentoista vuotta Mu-
seoviestiä yhdessä Etelä-Karjalan muse-
on maakunnallisen amanuenssin ja raken-
nustutkijan kanssa, alkoi minusta tuntua, 
että tuohivirsut, piikirveet ja meijerimuse-
ot jyräävät voimallaan herkän taiteen. Asi-
aa ei auttanut, että lehden painoasu oli 
mustavalkoinen. Taide kirkui värejä ja sä-
vyjä. Syntyi ajatus, että olisikin hedelmäl-
lisempää toimittaa yhteistä lehteä alueen 
muiden taidemuseoiden kanssa kuin jat-
kaa väkinäiseksi käynyttä liittoa oman mu-
seon  kulttuurihistorian kanssa. Voisi kes-
kittyä pelkästään taiteeseen!  

Imatran taidemuseon silloinen inten-
dentti ja nykyinen museonjohtaja Eero Laajo ja 
Kouvolan taidemuseon silloinen intendentti 
Heli Kaukiainen yhtyivät innolla ajatukseen 
ja ensimmäinen Kaakkois-Suomen taide-
museoiden tieodotuslehti ilmestyi vuoden-
vaihteessa 1999-2000. Uusi lehti toi näky-
vyyttä myös silloin hyvin pienillä resursseilla 
toimineille Kouvolan ja Imatran taidemu-
seoille ja tietysti myös aluetaidemuseolle.    

 Museoviestin pienikokoisuuden ja vä-
rittömyyden vastapainoksi Kaakkurista ha-
luttiin tehdä näyttävän isokokoinen ja 
pursuavan värikäs. Kustannus-
syistä lehti ilmestyy vain kerran 
vuodessa, aina alkuvuodesta. 
Lehteä on saatavilla ilmaisjake-
luna alueen taidemuseoissa ja 
Kotkassa Galleria Uusikuvassa ja 
kulttuuritoimiston pisteissä. Sitä 
myös lähetetään postissa 
alueen taiteen toimijoil-
le, kunnille, kirjas-
toihin ja yksi-
tyisille ihmisille 
ja lisäksi kaik-
kiin aluetaide-
museoihin ja 

moniin taidemuseoihin kautta Suomen. 
Lehti on myös sähköisessä muodossa Ete-
lä-Karjalan taidemuseon internetsivuilla. 

Kaakkurin toimittajat ovat pysyneet 
samoina, paitsi Kouvolan taidemuseota 
edustaa nykyisin museonjohtaja Johanna 
Vuolasto ja Kotka on tullut mukaan uuden 
kuvataidesihteerin Mirkka Kallion myötä.    

Kaakkuri on herättänyt omaa aluetta 
laajempaakin mielenkiintoa ja huomiota. 
Meiltä toimittajilta tullaan usein kysymään 
lehdestä, annetaan kommentteja ja palau-
tetta tai lehden numeroita pyydetään lähet-
tämään eri puolille Suomea. Voimme vähän 
röyhistellä rintaamme: muilla Suomen 16 
aluetaidemuseoilla ei ole vastaavaa lehteä.    

Pyrkimyksessämme tuoda esille oman 
alueemme taidetta ja taiteilijoita, olemme 
tulleet tehneeksi myös valtakunnallista tai-
dehistoriaa. Kaakkuri 2005 numerossa esi-
teltiin taiteilija Sinikka Kurkisen Imatran tai-
demuseossa edellisenä vuonna ollut laaja 
retrospektiivi. Jutun yhteydessä julkaistiin 
kuvat hänen kolmesta työstään, joista yksi 
komeili lehden kannessa. Ateneumin 
silloinen johtaja Soili Sinisalo 
näki 

lehden ja lähti Imatralle tapaamaan taitei-
lijaa. Käynnin tuloksena kaikki Kaakkuris-
sa esitellyt Kurkisen työt ostettiin Ateneu-
min kokoelmiin.  

Lehden nimi ei ollut alusta alkaen Kaak-
kuri, vaan hankalan pitkästi Kaakkois-Suo-
men taidemuseoiden tiedotuslehti. Toi-
mitus järjesti aluksi lukijoille nimikilpailun, 
mutta sopivaa nimeä ei sen kautta löyty-
nyt. Jossain vaiheessa lehden alkuaikoi-
na avustajanamme toiminut kouvolalainen 
taiteilija Irmeli Tarmo heitti kokeilumielessä 
kehiin nimen Kaakkuri kauniin ja kovaääni-
sen vesilinnun mukaan. Nimi tuntui heti so-
pivalta ja se tuli ensimmäisen kerran käyt-
töön vuoden 2003 lehdessä. 

Nykyisen visuaalisen ilmeensä Kaak-
kuri sai varsinaisesti vasta neljännessä, 
vuoden 2004 numerossaan, joka painet-
tiin AO-Painossa Mikkelissä Aila Sysmä-
läisen taittamana. Etelä-Karjalan museon 
taittaja Tuomas Nokelainen on tuonut leh-
teen lisämaustetta omilla ideoillaan, silloin 
kun lehti on ollut mahdollista taittaa paino-
valmiiksi museossa.  

Kaakkurit sisältävät alueen taidehisto-
riaa. Lehti on tehnyt näkyväksi kaakonkul-
man taideasioita, tuonut esille taiteilijoita ja 
ilmiöitä, joille ei ehkä olisi löytynyt näkyvyyt-
tä muissa foorumeissa. Kaakkuri elää ja voi 
jatkossakin hyvin. Lehden valtakunnallisen 
levikin myötä kaakkoinen taide on tullut laa-
jempaan tietoisuuteen. Lisäksi lehti tehos-
taa taidemuseoiden yhteistyötä. Synergi-
asta on etua kaikille osapuolille.  

                             
                                                                                           
Marjatta Räsänen
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Kuvia kiveltä -
Pro Litografia -yhdistyksen taidenäyttely 
Etelä-Karjalan taidemuseosssa 10.10.2010 – 16.1.2011

Pro Litografia –yhdistyksen 
ryhmänäyttely esittelee moni-
puolisesti kivilitografi aa ja sen 
tekijöitä Suomessa. Kivilito-
grafi a on nimensä mukaisesti 
kiveltä painettavaa grafi ikkaa. 
Vanha kirjapainomenetelmä 
on taiteilijoiden käsissä ja-
lostunut yhdeksi taidegrafi i-
kan ilmaisuvoimaisimmista ja 
rikkaimmista muodoista. Kivi 
elää tekijänsä käsissä maa-
lauksellisissa piirroksista ja 
valokuvamaisissa yksityis-
kohdissaan. Näyttelyn läh-
tökohtana on muisti ja ajal-
lisuus, nykyisen virtuaali- ja 
offset-maailman rinnalla vaa-
litaan ikivanhaa kuvan teke-
misen perinnettä. 

Kalle Berg, Kolme mustaa, 2006

Työskentelen pääasiallisesti eri fotopolymeeritekniikoilla, joihin yhdis-
tän arkielämän kolmiulotteisia elementtejä. Lopputulos tulee olemaan 
kodinomainen kokonaistaideteos, joka kutsuu uppoutumaan leikin ta-
voin eri maailmoihin. Kouvolan taidemuseon näyttelyn kuvamateriaali 
kumpuaa nykyajan perheistä ja sosiaalisista suhteista, kodista ja mai-
semasta sen ympärillä. 

Olen kuvannut erilaisia perheitä vuosisadan alun ajan potrettiperin-
teen mukaisesti mustavalkokuvin (polymeerigravyyri) maisemataustalla. 
Perheiden kokoonpano sekä perheenjäsenten erilaiset suhteet virittä-
vät teossarjassani näkemään ennakko-oletuksia ja muutoksia perhekä-
sityksessä pitkällä aikavälillä. Olen kuvannut ja kuvaamassa yksinhuol-
tajaperheitä muutoksen keskellä, homoperheitä lapsineen, vanhuksia, 
nuoria pareja, yhteishuoltajuusperheitä, monikulttuurisia sekä lapsetto-
mia pariskuntia eli laajan kirjon siitä mikä yleisesti voidaan sisällyttää per-
hekäsitykseen Suomessa.  Käytän teoksissani taustalavasteen sijaan 
todellista maisemaa ja eri paikat tuovat oman tason kuvan tulkintaan. 

Tämän teossarjan rinnalle olen kuvaamassa videota, jossa lapset 
leikkivät perheitä ja kotia. Tällä haluan tuoda esille heidän mielikuvaan-
sa perheestä ja perheenjäsenten välisistä rooleista. Toivon herättävä-
ni näin erilaisia kysymyksiä heille jättämästämme mielikuvaperinnöstä 
ja toisaalta toivon, että lasten kautta voisi myös löytyä jotain olennais-
ta tunteentasolla elämästä perheessä.

Maria Kausalainen - 
Yhdessä 
Kouvolan taidemuseossa 
18.2.–21.3. 2010

Maria Kausalainen, Yhdessä, 
polymeerigravuuri, 2009

Teos kumpuaa henkilökohtaisesta elämästäni viiden lapsen äitinä 
uusperheessä. Koen itse, että perhe on minulle pohja ja perusta, se 
miksi ensisijaisesti koen olevani tarpeellinen.  Näiden perheiden ku-
vaustapahtuma on myös mielenkiintoinen tapa kommunikoida sekä 
nostaa perhettä myös kuvattavien itsensä omaksi sisäiseksi tarkkai-
lunkohteeksi. Minua ovat myös herätelleet perhekysymyksien pariin 
julkisuudessa esillä olleet karkoituspäätökset, joiden mukaan isovan-
hemmat eivät kuulu Suomessa ydinperheeseen. 

Maria Kausalainen
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Elias Muukka kuuluu niihin harvoihin suomenkielisiin 

taiteilijoihin, jotka 1800-luvun lopulla ovat nousseet suoraan 

kansan riveistä. Noihin aikoihin suurin osa taiteilijoista tuli 

sivistyneistön parista. Naisista lähes kaikki olivat ruotsinkie-

listä säätyläistöä, miehistäkin suurin osa. 

Elias Matinpoika Kaijansinkko syntyi Le-
min Suontakaisen kylässä 10.6.1853. Isä 
Matti Mooseksenpoika tuli kotivävyksi vai-
monsa Kristiina Taavetintytär Muukan ko-
titaloon. Eliaksen äiti oli ollut jo aikaisem-
min naimisissa ja ensimmäisestä avioliitosta 
syntyi kaksi lasta Beata ja Matti. Eliaksen 
sisaruksia olivat: Antti, Aatami, Aapeli, Ee-
va-Maria ja Eeva-Vilhelmiina. Samassa tu-
vassa asui myös Eliaksen eno perheineen. 
Perheen talo Aittapelto oli osa suurempaa 
Muukkien ratsutilaa, joka jaettiin useampiin 
tiloihin isossa jaossa ja myöhemmin niis-
tä tuli perintötiloja. Vaikka maaomaisuutta 
oli, ei rahaa ollut antaa opinteille lähteväl-
le Muukalle. Hän saikin kylän papilta Köy-
häinkirjan mukaansa.

Rantamaisema

Kesäpäiviä – Elias Muukka 
suomalaisen maiseman 
tulkkina
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Eliaksen lahjakkuus ilmeni monin ta-
voin. Hän oli erittäin hyvä laulaja, kuten 
suvun monet muutkin jäsenet. Perheessä 
muodostettiin oma kuoro, joka kävi esiinty-
mässä seurakunnan tilaisuuksissa ja kylän 
kesteissä. Muukat olivat omassa kylässään 
edistyksellisiä. Äidin isä Taavetti Muukka oli 
”herastuomari”, luku- ja kirjoitustaitoinen 
maaviljelyn uudistaja, joka opetti Eliaksel-
le lukemisen ja kirjoitustaidon. Äidin veli oli 
kellontekijä, lautamies ja maamittari. Eli-
asta kiinnosti piirtäminen erikoisesti, mut-
ta paperia ei ollut kotona lasten käyttöön. 
Isoisä korosti enemmän kirjoittamisen tai-
toa ja varoitteli piirtämästä kuvia. ”Mutta 
piirsinhän minä, ja kun se oli sokea, ei se 
nähnyt.” Elias täytti piirroksillaan vanhat, 
siniset housunkaavat ja isoisän lautakun-
tapaperit. Luonto, keskeiseksi muodostu-
va aihe, kiinnosti jo varhaisessa vaiheessa 
ja hän yritti piirtää luonnon mukaan olles-
saan paimenessa.

Elias pääsi aloittamaan koulun vasta 
17-vuotiaana, kun hänet lähetettiin Viipu-
riin suomalaiseen alkeiskouluun. Täällä hä-
nen sukunimensä muuttui Muukaksi syk-
syllä 1870, kun rehtori katsoi että nimi on 
liian vaikea ja pitkä. ”Sitä suomalaista al-
keiskoulua kävin vain sen yhden lukukau-
den. Seuraavana syksynä siirryin ruotsalai-
seen ylä-alkeiskouluun. Ja siellä oli raskas 
urakka, kun piti kääntää ruotsista latinak-
si ja latinasta ruotsiksi, eikä osannut kum-

paakaan eikä ollut minkäänlaista sanakir-
jaakaan olemassa. Piti kysellä yhdeltä ja 
toiseltakin, mitä se ja sekin sana merkitsi. 
Muutamia aineita, niin kuin uskontoa, meille 
opetettiinkin suomeksi, sillä eihän siitä muu-
ten olisi mitään tullut.” Taidemaalari Selma 
Schaeffer (1836–1918) huomasi Eliaksen 
lahjat ja opetti häntä erikseen koulun ohes-
sa. Düsseldorf oli Schaefferille tuttu opin-
topaikka, joten ehkä jo tämän tuttavuuden 
yhteydessä puhuttiin maisemamaalauk-
sen ihanteista. 

Syksyllä 1873 Elias Muukka aloitti 
opinnot Helsingin suomalaisessa alkeis-
opistossa III luokalla, joka oli ylin luokka. 
Seuraavana syksynä hän aloitti Suomen 
Taideyhdistyksen koulun opettajinaan Ar-
vid Liljelund ja Carl Eneas Sjöstrand. Sa-
manaikaisesti hän opiskeli myös yliopiston 
piirustussalissa Hjalmar Munsterhjelmin 
ohjauksessa. Hän menestyi opinnoissaan 
hyvin. Köyhä isätön ja äiditön Muukka sai 
Taideyhdistykseltä rahallista tukea koko 
opiskelun ajan ja häneltä ostettiin jo ke-
väällä 1876 ensimmäinen teos yhdistyk-
sen arpajaisiin. Maisemista tulikin Muukan 
rakkain aihepiiri.

Pohjoismaiset taiteilijat suuntasivat 
opintomatkansa jo suurimmaksi osaksi 
Pariisiin, mutta Muukka lähti Düsseldor-
fi n akatemiaan Werner Holmbergin jälkiä 
seuraamaan syksyllä 1877. Samanaikai-
sesti akatemiassa oli opiskelemassa Arvid 

Liljelund. Hieman myöhemmin paikalle saa-
pui Victor Westerholm ja Fridolf Weurlan-
der. Ruotsinkielisestä Westerholmista tuli 
Muukan perheystävä, uskottu, opettaja ja 
ihailun kohde, jonka puoleen Elias epävar-
muudessaan usein kääntyi. Elias oppi kak-
sikieliseksi suhteellisen pian, vaikka kirjoi-
tettu ruotsi olikin hieman epäkorrektia. 

Muukka oli jo ennen Helsingin opin-
tovuosiaan tutustunut Lemillä pappilassa 
Anni Agner Fagerlundiin (1865–1931) siun-
tiolaisen räätälimestarin tyttäreen. Anni oli 
kasvatettavana vanhemman sisarensa luo-
na Lemin pappilassa. Rovasti Majander, 
joka oli kirjoittanut Muukalle köyhäinkirjeen, 
oli avioitunut Maria Alexandran, Annin van-
hemman sisaren kanssa muutama vuosi ai-
kaisemmin. Elias ja Anni menivät salakih-
loihin Annin ollessa vasta 14-vuotias. Elias 
oli jo 26-vuotias maailmaa nähnyt mies. He 
avioituivat Annin 18-vuotissyntymäpäivänä 
Parikkalassa 1883. 

Perheeseen syntyi kuusi lasta, joista 
kaksi ensimmäistä kuolivat muutaman kuu-
kauden ikäisinä.

Muut olivat: Eino Elias, Aino Agnes, 
Aino Johanna (1888–1919), Yrjö Samuli 
(1891–1953), Martta Helena (1894–1975) 
ja Katri Emilia (1896–1980).

Muukan opinnot jäivät kesken Sak-
sassa, kun hän suuntasi Pariisiin Acade-
mia Colarossiin 1880 loppusyksystä. Rat-
kaisu ei ollut helppo, sillä Taideyhdistyksen 

puolelta toivottiin hänen jatkavan loppuun 
opintonsa Saksassa, mikä olisi ollut parem-
pi ratkaisu hänen koulutuksensa ja taiteel-
lisen luonteensa puolesta. Toisaalta Parii-
sin uusien virtausten merkitystä korostettiin 
kritiikeissä. ”Düsseldorfi laisuus” nähtiin jo 
tuona aikana vanhahtavana ja aikansa elä-
neenä suuntauksena. Epävarma Muukka 
antoi Estladerin ja muiden kriitikkojen vai-
kuttaa liikkaa ratkaisuihinsa, minkä hän to-
tesi myöhemmin itsekin. Aukusti Uotila kir-
joitti Pariisista joulukuussa 1880 ”Vähitellen 
ovat kaikki suomalaiset taiteilijat Pariisissa, 
vielä muutama vuosi sittenhän Pariisia pi-
dettiin äärimmäisen sopimattomana paik-
kana taiteellisiin opintoihin. Ajat muuttuvat, 
valo näyttää nousevan täältä. Eilen saapui 
Muukka, jonka luulimme jo kuolleen mat-
kalla: hän oli levännyt yli kuukauden Köö-
penhaminassa. Ranska ei ole miellyttä-
nyt häntä, ainakaan vielä. Luulen, että hän 
on pettynyt toiveissaan.”  Matkan jälkeen 
Muukka kirjoitti Pariisin vaikutelmista ystä-
välleen Westerholmille: ”... siellä saa vasta 
pienen käsityksen taiteestamme. Pariisilai-
set maalaavat toisin kuin kaikki muut tässä 
katalassa maailmassa. Veitsellä, sormin, ti-
kuin aivan mielen mukaan. Ja voitko kuvi-
tella - kaikki onnistuu heille. -  Aikaisemmin 
olen vihannut ranskalaista taidetta, mutta 
kun näin Salongin - olen katunut sitä hy-
vin paljon.”

Muukan elämä vakiintui avioitumisen 

Koivumetsä, Raade
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myötä ja elämän realiteetit vaikuttivat siihen, 
että hän hankki itselleen piirustuksenopet-
tajan kelpoisuuden Jyväskylän seminaaris-
ta. Sitten alkoi useiden vuosien kiertely eri 
paikkakunnilla Eliaksen toimiessa opetta-
jana kouluissa: Sortavala 1883–1884, Vii-
puri 1884–1885, Helsinki 1885–1886. ”Olin 
Helsingissä koko talven missä minä tai me 
saimme tytön, joka eli neljä kuukautta. Mi-
nun Annini oli sairaana koko talven, makasi 
elämän ja kuoleman rajalla – ehkä Liljelund 
onkin kertonut. Nyt olemme täällä. [Vaasa] 
Minulla on pieni toimi kalligrafi an ja piirus-
tuksen opettajana suomalaisessa alakou-
lussa. Olemme terveitä. Ei ole paljon puhut-
tavaa taiteestani…On välillä tylsä olla täällä 
pohjoisessa. Täällä ei näe mitään taideasi-
oita, ei ketään maalaria, joka sanoisi jotain 
töistä. Olen miettinyt jos muuttaisimme Hel-
sinkiin asumaan, niin silloin menisin eteen-
päin, mutta että taistella yksin. Se on ko-
vaa.  Kesän olimme Karjalassa.” 

Syksyllä Muukka muutti perheineen 
Vaasaan, jossa hän perusti yksityisen pii-
rustus- ja maalauskoulun Raatihuoneen-
kadulla sijaitsevaan kotiinsa 1886–1891. 

Perheen kesät kuluivat pääsääntöi-
sesti Lemillä, jonne Muukat palasivat kuin 
muuttolinnut alkukesästä. Lemin kirkonky-
lä, Suontakaisen kylä (Muukankylä epävi-
rallisesti), Lahnajärven ranta ja kapean hie-
tikon erottama Kivijärvi hiekkarantoineen oli 
koko perheen kesämaisemana vuosikym-
menten aikana. He hankkivat ensimmäisen 
huvilansa Kesäniemen Lahnajärven rannal-
ta jo ilmeisesti 1890. Uuden vastakkaisel-
la rannalla sijaitsevan tontin Muukat osti-
vat 1902 Lemin kirkonkylän välittömästä 
läheisyydestä. Sinne rakennettu Hovinrin-
ne oli perheen tukikohtana aina sisällisso-
dan vuosiin saakka. Viimeisin huvila Ryö-
päs, muutaman sadan metrin päässä, oli 
Eliaksen kesäpaikka aina viimeiseen syk-
syyn saakka.

Suomen Taideyhdistyksen Turun piirus-
tuskoulun toisen opettajan virka oli Muu-
kan pitkäaikaisin merkityksellinen opetta-
jan paikka (1891–1907). Johtajana toimi 
Muukan ystävä Victor Westerholm, jolta 
Muukka haki oppia useampaan kertaan 
1880–1890-luvulla. Westerholmin Tomte-
bo Önningebyssä  tuli hänelle tutuksi vie-
railujen myötä. Westerholm oli myös Martta 

– tyttären kummi. Turussa perhe asui aina 
vuoteen 1918 saakka. Vuodet 1918–1919 
oltiin Savonlinnassa, sen jälkeen Mikkelis-
sä 1919–1925. Seuraavan vuoden puollella 
perhe muutti takaisin Turkuun. Kesiä vietet-
tiin edelleen Lemillä, Naantalissa, Karkus-
sa jne. Anni kuoli Lappeenrannassa 1931. 
Viimeiset vuodet 1933–1938 Muukka asui 
tyttärensä Katrin kanssa Lallukan taiteilija-
talossa kunnioitettuna professorina, taitei-
lijakunnan nestorina. Hän kuoli keuhkokuu-
meeseen 2.10.1938 kotonaan.

Elias Muukka pystyi opetustoimen li-
säksi hämmästyttävän laajaan taiteelliseen 
tuotantoon. Talvikausilla opetus vei suurim-
man osan ajasta, mutta kesän tullessa hän 
maalasi runsaasti.

Taiteellinen lahjakkuus jatkui hänen po-
jassaan Yrjö S. Muukassa. Isä ja poika piti-
vät useita yhteisnäyttelyitä vuosien varrella.

Keskeisimpiä maisema-aiheita hänen 
tuotannossaan olivat järvenrantamaisemat. 
Lemin lisäksi hän on maalannut ranta-ai-
heita muualtakin, mm. Parikkalasta, Sai-
maalta, Lempäälästä, Laatokalta, Turus-
ta ja Punkaharjulta. Yleensä järven pinta 
on tyyni tai pienessä tuulenvireessä. Suur-
ta huomiota on kiinnitetty rannalla kasva-
viin puihin ja pensaisiin. Näillä unelmoivilla, 
lempeillä rannoilla ei juurikaan liiku muita 
häiritsemässä taiteilijan yksinäistä mietis-
kelyä ja kokonaisvaltaista luonnonrauhan 
etsintää. Taivaat kuvaavat mitä erilaisimpia 
sää- ja valaistusolosuhteita; kahta samal-
la muotilla kuvattua ei ole. Pilvet muodos-
tavat reikäisiä pitsiharsoja, ne purjehtivat 
pumpulinkeveinä massoina tai pitkinä re-
paleisina jonoina tai räjähtävät ohuiksi vii-
moiksi.(Marianne Koskimies-Envall, 2009)

Viljapelto kuhilaineen, maalarien klassi-
nen aihe, oli rakas Muukalle. Aiheen käsitte-
lyyn sopi hyvin Muukan käyttämä pehmeä 
sivellintekniikka ja sen kellanruskeat sävyt 
toivat vaihtelua taiteilijan muuten niin vihreä-
voittoiseen palettiin. Visuaalisen puolen li-
säksi aiheella on tietenkin myös sisällöllinen 
sanomansa elämän jatkuvuudesta. Monien 
ruispeltoaiheiden tiedetään kuvaavan koti-
talon, Aittapellon, kuhilaita tai rukiinkorjuu-
tapahtumaa Lemin pappilan pellolla. (Ma-
rianne Koskimies-Envall, 2009)

Leena Räty

Lemin kirkko Rantamaisema Ahvenanmaalta

Elias Muukka ns Laatokan rannalta 1884 Vaasaan

Näyttely on 
yhteistyönäyttely, 
jossa kartoitetaan sekä 
Elias Muukan elämän-
vaiheita kuin taidetta 
kokonaisuudessaan 
1870-luvulta 1930-luvulle. 

Etelä-Karjalan 
taidemuseo 20.2.-9.5.2010.
Pohjanmaan museo 
10.6.-25.8.2010.
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tiin yhteensä kolmetoista teosta. 
Hankkeeseen on saatu mukaan laaja 

yhteistyöverkosto, mukana ovat muun mu-
assa alueen taidemuseot, kaupunginkirjas-
tot, Lappeenrannan kulttuuritoimi, Kotkan 
kulttuuriasiainkeskus ja Kantri & Urbaani 
ry. Yhteistyötä rakennetaan jatkossa myös 
Kotkan-Haminan kehittämisyhtiö Cursor 
Oy:n kanssa. 

Kantri & Urbaani ry:n kanssa toteute-
taan kesällä 2010 näyttely Lappeen vanhan 
pappilan alueelle Lappeenrantaan. Näyttely 
kootaan kaakkoissuomalaisten taiteilijoiden 
uusista teoksista. Näyttelyn kuraattoriksi 
on kutsuttu hyvinkääläinen kuvanveistäjä, 
Suomen kuvanveistäjäliiton puheenjohtaja, 
Maija Helasvuo.

Taidetoimikunta on palkannut kolmi-
vuotiseksi suunnitellun hankkeen vetäjäksi 
läänintaiteilijan, joka aloitti työnsä lokakuun 
alussa. Hänen työpisteensä sijaitsee Lap-
peenrannan kulttuuritoimen tiloissa. Han-
ketta hallinnoi Etelä-Karjalan Taiteilijaseura 
ry, joka on asettanut sitä varten oman eril-
lisen johtoryhmän. 

Sirpa Hynninen
kuvataiteen läänintaiteilija
Kaakkois-Suomen taidetoimikunta

Etelä-Karjalan ja Kotkan Taitei-
lijaseurat ovat yhdessä Kaakkois-
Suomen taidetoimikunnan kans-
sa valmistelleet kuvataiteilijoiden 
alueellisen keskushankkeen, joka 
on nimetty Taidelinkiksi. Toimin-
ta hankkeen puitteissa aloitettiin 
marraskuussa 2009.

Taidelinkin tarkoituksena on kaakkoissuo-
malaisten kuvataiteilijoiden ja heidän työn-
sä tunnetuksi tekeminen. Se suunnittelee ja 
tuottaa taidenäyttelyjä ja tapahtumia, mark-
kinoi alueen kuvataiteilijoita ja edesauttaa 
taiteen soveltavan käytön yleistymistä esi-
merkiksi hoitolaitoksissa. Taidelinkki toimii 
linkkinä taiteilijoiden ja taideyleisön välillä. 
Keskeinen toimintamuoto on taidelainaa-
motoiminta, joka tarjoaa joustavan mah-
dollisuuden hankkia laadukasta taidetta 
alueen taiteilijoilta. Hankkeeseen liittyvä tai-
delainaamotoiminta on aloitettu, jo olemas-
sa olevan, Etelä-Karjalan Taiteilijaseura ry:n 
Taidelainaamon kautta.

Taidelinkki vie taiteen osaksi ihmis-
ten arkipäivää. Taidelainaamon teoksista 
kootaan kiertonäyttelyjä, jotka ovat esillä 
erilaisissa julkisissa tiloissa ympäri Kaak-
kois-Suomea. Lisäksi alueen kirjastoihin 
on suunnitteilla kuukauden välein vaihtuvia 
”Kuukauden taulu” -näyttelyjä. Taidelinkki 
on jo jalkautunut suuren yleisön ulottuvil-
le Lappeenrannassa, kun taidelainaamo-
toimintaa esiteltiin kauppakeskus Family 
Centerissä 7.-29.11.2009. Taidelainaamo-
näyttely sai hyvän vastaanoton ja paljon 
kiinnostusta osakseen. Kolmen viikon aika-
na lainaamon teosvalikoimaan tutustui noin 
2500 kävijää. Näyttelystä lainattiin ja myy-

Syksyllä 2009 Etelä-Karjalan tai-
demuseossa oli esillä Etelä-Karja-
lan Taiteilijaseuran 20-vuotisjuh-
lanäyttely Ihminen kuvassa. Näyt-
tely ei pysynyt vain taidemuseon 
saleissa vaan laajeni seinien sisä-
puolelta kaupunkikuvaan, jonne 
osa teoksista jäi pysyvästi. 

Paula Tellan tekstiteos This is my home 
This is your home oli esillä mainostauluissa 
ja alikulkutunneleissa eri puolilla kaupunkia. 
Tellan ajankohtainen teos käsittelee ulko-
puolisuutta, sitä, kenellä on oikeus merkitä 
jokin paikka ja kutsua sitä kodiksi. Kun ih-
minen merkitsee oman paikkansa, hän te-
kee sen aina suhteessa muiden paikkoihin.

Teos muistuttaa myös siitä, että ihmi-
sellä on vastuu elinympäristöstään. Tämä 

on minun kotini ja kodista tulee pitää huolta. 
Mainostauluissa yksinkertainen musta 

teksti This is your home valkoisella pohjalla 
hämmensi ohikulkijoita. Mitä tässä mainos-
tetaan? Mitä tämä tarkoittaa? Eräs nainen 
kertoi etsineensä mainostaulusta logoa, in-
ternet-osoitetta, jotain lisätietoa sitä kuiten-
kaan löytämättä. Kun näyttelystä kirjoitet-
tiin paikallislehdessä, hän helpottui: ”Tämä 
onkin taidetta!”. Nainen tuli myöhemmin 
taidemuseoon – ensimmäistä kertaa elä-
mässään - varta vasten katsomaan Ihmi-
nen kuvassa –näyttelyä. Hän kertoi mai-
nostauluissa olleiden tekstiteosten kautta 
oivaltaneensa jotain nykytaiteesta: ”En saa-
nut vastauksia, sain kysymyksiä!”.

Mainostauluissa olevat teokset pois-
tettiin näyttelyn päätyttyä, mutta alikulku-
tunneleihin maalatut graffi tinomaiset tekstit 
jäivät elämään. Jo suunnittelu- ja luvanha-
kuvaiheessa keskusteltiin siitä, minkälaista 
taidetta julkiseen tilaan saa tuoda ja kuka 

Taide levittäytyy 
taidemuseosta ulos 

Kuva: Vesa-Ville Saarinen

T•A•I•D•E•L•I•N•K•K•I – 
Kaakkois-Suomen kuvataiteen alueellinen keskus

Kuva: Seppo Pelkonen
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tilaa saa käyttää. Lappeenrannan kaupungin 
edustajien kanssa sovittiin, että teokset jää-
vät alikulkutunneleihin myös näyttelyn jälkeen.

Teoksia kommentoitiin paljon jo tekovai-
heessa. Ohikulkijat kyselivät, kommentoivat, 
tuijottivat, olipa joku soittamassa poliisiakin. 
Myöhemmin teksteihin on otettu kantaa uusil-
la, alkuperäistä tekstiä kommentoivilla kirjoituk-
silla. Teokset elävät, kiinnostavat ja herättele-
vät ohikulkijoita. Tella saavutti teoksillaan sen 
mitä halusi, ne kommunikoivat ihmisten kans-
sa arkipäivän tasolla. 

Lappeenrannan museotoimi ja Lappeen-
rannan Kylpylä ovat aikaisemmin tehneet yh-
teistyötä, jonka puitteissa Kylpylässä kuntou-
tuksessa olevien on ollut mahdollista tutustua 
museoiden näyttelyihin osana kuntoutusjak-
soaan. Ihminen kuvassa –näyttelyn kautta yh-
teistyö laajeni niin, että osa näyttelyn teoksista 
asetettiin esille Kylpylän tiloihin. Janne Peso-
sen kaksi kylpijämaalausta asetettiin esille Kyl-
pylän aulaan, jossa ihmiset odottavat hoitojaan. 
Jo ripustusvaiheessa teoksia kommentoitiin, 
lähinnä ihailevasti. Tummasävyiset teokset is-
tuvat hillityllä tyylillään vanhan Kylpylän koko-
naisuuteen. 

Päivi Erosen Kylpijä-sarjan valokuvia oli 
esillä sekä taidemuseossa että Kylpylähotel-
lissa (kuva yllä).

Teokset ovat herättäneet kummastelua ja 
tarkastelua erityisesti Kylpylähotellissa. Vas-
taanottovirkailijat ovat useaan otteeseen jou-
tuneet vastaamaan kysymykseen siitä, miksi 
terveyskylpylän seinällä on tupakoivia ja kaljaa 
juovia naisia. Kylpylän asiakaspalvelupäällikkö 
on vastannut kummastelijoille, että taiteen kuu-
luu herättää keskustelua ja tämä on ehkä tai-
teilijan näkemys siitä, kuinka suomalainen ren-
toutuu saunan jälkeen. 

Kaiken kaikkiaan taidemuseon seinien ulko-
puolella esillä ollutta taidetta on kommentoitu 
runsaasti. Ja ehkä on muitakin, jotka ovat saa-
neet teoksista kipinän ja uskaltautuneet myös 
taidemuseon sisäpuolelle?

Kuvataiteen ammattilaiset ovat kokoontu-
neet tammikuusta 2009 lähtien pohtimassa 
taiteilijoiden tilannetta Kouvolassa. Tyypilli-
nen kouvolalainen taiteilija on mielellään toi-
minut omassa rauhassa, mutta myös jää-
nyt verkostoitumatta kollegoiden kanssa.

Yhteistä asioiden edistämistä ja haus-
kanpitoa lisäämään perustettiin 18.5.2009 
Kouta ry. Puheenjohtajaksi valittiin Mikko 
Sakala. Jäsenhaku käynnistyi syksyllä ja jä-
senmääräksi varmistui 25 taiteilijaa.

Jäsenkriteerit ovat samankaltaiset kuin 
muilla vastaavilla taiteilijaseuroilla. Jäsenyy-
teen vaaditaan kahdeksan pistettä, joita 
saa Suomen taiteilijajärjestöjen erikoisliit-
tojen jäsenyydestä, ammattiin valmistavas-
ta taidekoulutuksesta, liittojen näyttelyihin 

KOUTA yhdistää 
kouvolalaiset 
ammattitaiteilijat

Markku Metso: 
Hopelessly lost in the 
calm waters of solitude, 2009, 
lyijykynä, digitaalinen

KOUTA-
GALLERIAN 
NäYTTELYT 2010
8.2.-28.2. Heidi Lipiäinen
1.3.-21.3. Markku Metso
22.3.-18.4. Marleena 
Liikkanen
6.9.-30.9. Ville Viinikainen
1.10.-31.10. Taidelinkki
1.11.-28.11. Jonne Pitkänen
9.12.- KOUTAN 
joulunäyttely

Kuvataiteilijan näkökulmasta Kotka tun-
tuu joskus olevan maailman laidalla. Piireis-
sä puhutaan siitä, kuinka me vaan asutaan 
täällä, tarkoittaen sitä, että jossakin muu-
alla on se vehreämpi laidun. Kotka tarjo-
aa suhteellisen halvan asumisen, torikah-
vit ja meren. Vaan Sinfoniettallakin menee 
paremmin. Valtakunnallisesti ajatellen Kot-
kasta löytyy tekijöitä. Hirvelän Markkukin 
porskuttaa viisivuotisella ja se on aika kova 
juttu. Henkilökohtaisesti potkisin kaupun-
kia hellästi takamuksiin, että se ymmärtäi-
si minkä päällä istuu. Minä haluan kulttuu-
ritalon ja taidemuseon. Sellaisen, johon voi 
mennä ihan duunarina juomaan kupin kah-
via ja katsomaan mitä ne hipit on saaneet 
aikaan. Sellaisen, josta voisi olla ylpeä, jon-
ka eteen voisi tehdä töitä yhdessä muusi-
koiden, kirjailijoiden, näyttelijöiden ja muiden 
maakareiden kanssa. Niin, I have a dream, 
kuten sanotaan. Kuvataide ei ole niin vaka-
vaa, eikä niin elitististä etteikö se voisi kuk-
kia siinä tehtaankin haaleassa varjossa, jos 
sille vain annetaan tilaisuus. Kotkassa on 
potentiaalia, rantaviivaa ja hyviä tyyppejä. 
Siitä syystä ei kannata mennä Helsinkiin ja 
sanoa: ”Joo, tulin Kotkasta, mutta mä vaan 
asun siellä.”

Outi Sunila
Kotkan Taiteilijaseuran 
puheenjohtaja

Elokuussa 2009 vietin Kotkasta muuton 
20-vuotisjuhlaa samalla kilistellen kohtalai-
sen tuoreen paluumuuttajan maljaa. Karhu-
lan vesitorni seistä jököttää edelleen, moni 
muu asia on muuttunut. Läntinen pallon-
puolisko lähestyy kovaa kyytiä, kun Kos-
kenkylästä päästään sitä leveämpää kais-
taa, ellei peräti moottoritietä, rajalle asti. 
Porvookin alkaa olla jo täynnä Helsingin pa-
kolaisia, joten voisi olettaa muutaman ek-
syvän Kotkaan asti. Kaupungintalolla kan-
nattaisi miettiä, kuinka niitä saataisiin lisää 
ja vielä pidettyäkin täällä. Kyllähän mekin 
veronmaksajia tarvitaan, eikö? 

Kotkassa on aina eletty vahvasti teh-
taan varjossa. Toivo Pekkanen ja Pertsa 
ja Kilu, you know. Kotkastahan ne. Niin ja 
Kairo ja Fennia. Junnua ei kannata missään 
nimessä unohtaa koska siinä kiteytyy kaik-
ki se, mistä suomalaiset – ja kotkalaiset – 
miehet on tehty; kaukokaipuusta, siiventyn-
gistä ja ahonlaidasta. Ja tehtaasta. Siihen 
täällä palataan aina ja se on jotakin johon 
kotkalainen mentaliteetti kulminoituu. Siitä 
kannattaa olla ylpeä, että selkä suorana sei-
soo tehtaan portilla eikä kumartele ketään. 
Lapsena muistan ylpistelleeni sillä, että isä 
ja muut mustakouraiset metallimiehet Kar-
hulan Ahlströmillä olivat lakossa. Oli hienoa, 
että isä jäi kotiin. Oli hienoa, että vappuna 
seisottiin torin laidalla katsomassa kuinka 
punaiset liput marssivat vaappuvissa ri-
veissä ohitse, hei vaan! Tänä syksynä tu-

Päivää, olen Kotkasta
tun vaimo oli nolona, kun työkaverit kan-
toivat sen miehen kotiin – keskellä päivää 
täydessä kännissä. Se kertoi, ettei viitsinyt 
olla vihainen, kun mies lähti juhlimaan sitä, 
ettei lomautus osunut kohdalle.  

Niinpä niin. Tehtaan varjo vaalenee. 
Kymen Sanomat julkaisee tekstaripalstaa. 
Sitä lukemalla pysyy aika hyvin kärryillä sii-
tä, missä mennään. Tänä aamuna joku oli 
puhissut sinne seuraavan viestin: ”Kotkan 
työläiskaupungin imagolle ei sovi 1 000 000 
euroa veronmaksajille maksava sinfonia-
orkesteri.” Jaa, miksi ei? Kommentti tie-
tenkin viittaa taannoiseen uutiseen, jossa 
kaupunkimme mukava johtaja Henkka 
Lindelöf ilmoitti mittavista leikkauksista 
kaupunginteatterin ja Kymi Sinfoniettan 
avustuksiin. Miten niin duunarit ei kuun-
tele musiikkia? Miten niin duunarit ei käy 
teatterissa? Vastikään istuin katsomas-
sa My Fair Ladya täydessä salissa Pris-
man kassarouvien kanssa. Kaikki tykkäsi. 
Veikkaan, että koko katsomo oli tupaten 
täynnä rasvakouria, sorvareita, haalariäijiä 
sun muita. Niitä ei vain tunnista puku pääl-
lä. Jostain syystä asenteet ovat ne, jotka 
muuttuvat hitaimmin. Moottoritie saa tul-
la, mutta perkele, mitään sinfoniaa. Teh-
das ja kulttuuri eivät ole toisiaan poissul-
kevia elementtejä. Minusta kasvoi taiteilija 
todennäköisesti siksi, että isä ja äiti, duu-
nareita molemmat, pakottivat teatteriin ja 
taidenäyttelyyn. 

pääsemisestä ja em. tahojen palkinnois-
ta ja Kouta- ja aluetaidenäyttelyistä. 

KOUTA-galleria aloittaa 
toimintansa helmikuussa 
KOUTA-galleria aloittaa toimintansa hel-
mikuussa. Näyttelyaikoja voivat hakea 
lähialueiden taiteilijaseurojen jäsenet. 
Gallerian toiminta liittyy kuvataiteen alue-
keskushankkeeseen, jota vetää läänin-
taiteilija Sirpa Hynninen. Galleria toimii 
kiinteänä osana Kouvolan taidemuseo-
ta ja sinne pääsee taidemuseon pää-
sylipulla. 

Lisätiedot  
mikkosakala@wippies.fi 

Kouvolan kuntaliitos ja Minun 
Kouvolani –taideprojekti ovat 
yhdistäneet taiteen ja kulttuurin 
toimijoita. Kuntarajojen poistuminen 
tarkoittaa entistä vapaampaa 
apurahojen hakua ja verkostoitumista. 

Kuva: Seppo Pelkonen

Mona Taipale
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Lappeenrannassa on mahdolli-
suus ensimmäisen kerran nähdä 
yhdessä koko Viipurin Taiteenys-
tävien kokoelman kirjo aina vii-
meisiin ostoihin asti, sillä kesän 
näyttelyyn kootaan yhteen 
Hämeenlinnassa ja Lappeenran-
nassa olevista teoksista kattava 
katsaus. Sama yhteistyönä toteu-
tettu näyttely on esillä Hämeen-
linnan taidemuseossa syksyllä. 
Samalla vietetään 120 vuotta täyt-
tävän yhdistyksen juhlavuotta.

Sodan jälkeen viipurilaiset kokoelmat jaet-
tiin Hämeenlinnan ja Lahden kesken. Vii-
purin Taiteenystävien kokoelma sijoitettiin 
kokonaisuudessaan Hämeenlinnan taide-
museoon. Kokoelma sisältää merkittäviä 
kansallisia kultakauden teoksia. 

Viipurin Taiteenystävät halusi kuitenkin 
1980-luvulla siirtää osan omistamistaan 
teoksistaan Lappeenrantaan. Se sai ai-
kaan yhden suurimmista oikeustaisteluis-
ta taidemaailmassa. Korkeimman oikeu-
den päätöksellä Viipurin Taiteenystävät ry 
sai omistajayhteisönä myös hallintaoikeu-
den teoksiinsa. Vuoden 1992 aikana ko-
koelmasta talletettiin Lappeenrantaan yh-
teensä 24 teosta ja Hämeenlinnaan jäi 47 
teosta. Kokoelmaa on kartutettu myös so-
dan jälkeen ostoilla, jotka on talletettu Lap-
peenrantaan. 

Kunniakas yhdistys perustettiin Viipuris-
sa 1890 tarkoituksenaan ”taideteoksia os-
tamalla saada aikoihin taideteoskokoelma”. 
Lisäksi kirjattiin toiseksi tavoitteeksi ”yhdis-
tys aikoo myöskin perustaa piirustuskou-
lun”. Puheenjohtajina oli merkittäviä ja kuu-
luisia viipurilaisia. Perustajista mainittakoon 
konsuli, teollisuusmies Eugen Wolff, joka 
kuului Viipurissa kunnallis- ja kulttuurielä-
män johtajiin. Hackmanin suvun miehet oli-

Tyttö kukkivalla niityllä – 
    aarteita Viipurin Taiteenystävien kokoelmasta

Etelä-Karjalan taidemuseo
23.5.-19.9.2010

lahjoitus mahdollisti toteutuksen lopullises-
ti. Yhdistys tilasi piirustukset Uno Ullbergil-
tä ja uusi rakennus nousi Pantsarlahden 
bastionille. Yhdistys luovutti taidemuse-
on kultaisen avaimen Viipurin kaupungille 
12.10.1930. Rakennuksen toisessa siives-
sä jatkoi uusissa tiloissa toimintaansa  yh-
distyksen piirustuskoulu. Koulun oppilaista 
muistetaan mm. Olli Miettinen, Väinö Kun-
nas, Eva Cederström ja Aimo Tukiainen.

Viipurin Taiteenystävien taidekokoel-
maa sijoitettiin uuteen taidemuseoon. Li-
säksi siellä olivat kaupungin omat koko-
elmat ja joitain yksityistalletuksia. Teokset 
ehtivät olla taidemuseossa esillä vain muu-
taman vuoden, kun ne jouduttiin evakuoi-
maan sodan jaloista Rautalammelle. Han-
nu Takalan tutkimusten mukaan kaikkia 
Viipurin Taiteenystävien kokoelmiin kuu-
luvia teoksia ei saatu pelastettua Viipuris-
ta. Tietojen mukaan kaikki taidehistorialli-
sesti merkittävät teokset saatiin kuitenkin 
pelastettua. Rurik Lindquist hoiti vastuul-
lisesti pakkaamisen ja valikoimisen. Arkis-
totietojen mukaan on kuitenkin mahdotonta 
sanoa, mitä teoksia jäi jälkeen, sillä yhdis-
tyksen kokoelman kokonaisinventaariota 
tuolta ajalta ei ole.

Kokoelmaan kuuluu mm. Arvid Lilje-
lundin maalauksia, Hjalmar Munsterhjel-
min maisemat Saimaalta ja Tuuloksesta, li-
säksi Thorsten Wasastjernan 1890-luvun 
maisemia, Albert Edelfeltin naiskuvia, Eero 
Järnefeltin Heinäkuun päivä, Victor Wes-
terholmin maisemia, useita Pekka Halo-
sen kesä- ja talvimaisemia. Kokoelmassa 
on teoksia Tyko Salliselta, Hugo Simber-
giltä, Marcus Collinilta, Einar Ilmonilta, 
Jalmari Ruokokoskelta, Olli Miettiseltä, 
Eva Cederstömiltä jne. Ulkomaisista taitei-
lijoista mainittakoon Andreas Achenbach 
ja Carl Hellqvist.

Sodan jälkeen yhdistyksen kokoelmia 
on täydennetty. Viimeisimpiä ostoja ovat 
mm. Nina Ternon Ratsastaja ja Olli Mietti-
sen Elokuun aamua. 

Leena Räty

vat edesauttamassa taidemuseon aikaan-
saamisen. Monet naiset toimivat aktiivisesti 
yhdistyksessä. Lilli Fabritius, hovioikeu-
den varapresidentin puoliso oli mm. Suo-
men Taideyhdistyksen asiamies Viipurissa 
ja Viipurin Taiteenystävien perustajajäseniä 
ja johtokunnan varajäsen. Muita merkittäviä 
nimiä olivat mm. Thella Frankenhaeuser, 

kauppaneuvos Hahlin tytär; lääninarkkiteh-
ti Ivar Aminoff, yhdistyksen ensimmäinen 
sihteeri ja piirustuskoulun inspehtori.

Viipurin Taiteenystävät ry:n suurin talou-
dellinen panostus kohdentui Viipurin taide-
museon ja oman taidekoulun aikaansaa-
miseen. Rahavaroja kerättiin vuosien ajan, 
mutta vasta suurliikemies Seth Sohlbergin 

Carl Gutaf Hellqvist, Tyttö kukkivalla niityllä, 1883, Hämeenlinnan taidemuseo/VTY

Marcus Collin, Perunannostoa Itä-Karjalassa Pekka Halonen, KoskiOlli Miettinen, Elokuun aamu, 1942Hugo Simberg, Aihe Porvoosta, 1912

Nina Terno,
Ratsastaja
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Ruokolahden kirkonkylän vanha koulura-
kennus oli ollut vuosikausia purku-uhan 
alla. Opetus oli siirretty sieltä pois 1970-lu-
vun lopulla. Rakennuksessa oli ollut kou-
luluokkien lisäksi kaksi opettajanasuntoa, 
johtajaopettajan ja yläkerran pienempi 
asunto, jossa tunnettu harrastajamaalari-
opettaja Aune Patjas oli asunut.   

Talon kunto oli säilynyt hyvänä. Paik-
kakunnan yhdistysaktiivit lähtivätkin tar-
mokkaasti taistelemaan talon säilyttämisen 
puolesta. Erityisen oma-aloitteinen oli Ruo-
kolahden Taideyhdistys, jolta puuttui kun-
nolliset toimitilat. Kun yhdistys oli saanut eri 
lähteistä kunnostusrahoja, mm. EU-rahaa, 
tuli kuntakin kustannustalkoisiin mukaan. 
Palkkamenoihin ei rahaa kulunut, sillä yh-
distyksen vapaaehtoiset kunnostivat talon 

ja siihen kuuluvan piharakennuksen. Puu-
hamiesten keskushenkilönä toimi ja toimii 
edelleen taideyhdistyksen pitkäaikainen pu-
heenjohtaja Harri Tonder.    

Taitotaloksi ristityssä rakennuksessa on 
monenlaista toimintaa. Siellä toimii tietysti 
Ruokolahden Taideyhdistys taidelainaamoi-
neen, työskentelyhuoneineen ja näyttelysa-
leineen, lisäksi siellä toimii Lasten ja nuor-
ten kuvataidekoulu sekä kansalaisopiston 
taide- ja käsityöopetuksen ryhmiä. Talossa 
pidetään erilaisia kursseja ja tapahtumia ja 
osia sen tiloista voi vuokrata yksityisjuhlia-
kin varten. Alakerran salit on vallannut ku-
tomakeskus lukuisine kangaspuineen. Talo 
on aamusta iltaan kuntalaisten ahkeras-
sa käytössä. 

Ruokolahden Taitotalo Akseli Einola, Leikkivat lapset, 1926

Akseli Einola, Telakka

Akseli Einola, Pulkinniemi, 1915
Teoskuvat: Leena Räty

Akseli Einola (1894-1948)

Loka-marraskuussa 2009 Taitotalossa oli 
esillä opetustaulunäyttely. Alkuperäisenä 
tarkoituksena oli ollut esitellä ruokolahte-
laisen taiteilijan Akseli Einolan tuotantoa, 
mutta pääasiassa  yksityisomistuksessa 
olevia teoksia ei löytynyt tarpeeksi. Oli tur-
vauduttava taideyhdistyksen omistamaan 
koulujen opetustaulukokoelmaan, jonka 
töistä hyvin monet ovat Akseli Einolan kä-
sialaa. Näyttely sisälsi myös monien nimek-
käiden, kuten mm Akseli Gallen-Kallelan, 
Albert Edelfeltin, Eero Järnefeltin ja Hugo 
Simbergin, tekemiä opetustauluja.   

Viipurissa syntynyt Akseli Einola oli 
graafi kko, maalari ja kuvittaja. Hän oli tun-
nettu ennen kaikkea opetustaulujen teki-

jänä. Hyvä piirustustaito ja selkeä esi-
tystapa tekivät hänestä alan suositun 
osaajan. Einolan käsialaa on mm. mai-
nio raittiuskuvien sarja ohjeineen ja neu-
voineen sekä monet tarkat ja hienot 
eläinkuvat. Lisäksi hän teki lukuisia sa-

tukirjakuvituksia ja postikorttisarjoja. Hänen 
oma erikoissuosikkityönsä oli Valistuksen 
joululehden kuvittaminen.

Einola opiskeli Suomen Taideyhdistyk-
sen piirustuskoulussa Helsingissä vuosi-
na 1914-1915 ja katkon jälkeen vuosina 
1921-1922. Katkos opiskelussa johtui sii-
tä, että hän oli välillä mm. jääkärinä Sak-
sassa. Jääkäriajan pohjalta hän teki graa-
fi sen sarjan jääkärien elämästä. 

Einola toimi lyhyen aikaa kuvaama-
taidonopettajana Imatran yhteiskoulussa 
1920-luvun molemmin puolin, pääasiassa 
hän työskenteli vapaana taiteilijana. Graa-
fi kkona, erityisesti hienojen etsauksien te-
kijänä, Akseli Einola oli myös tunnettu. Öljy-
värillä hän teki pääasiassa maisemia. 

Vaikea sairaus yllätti taiteilija Einolan 
kesken parhainta luomiskauttaan ja hän 
kuoli 53-vuotiaan Helsingissä v. 1948. 

Ruokolahti-seura järjesti kesällä 1989 
Ruokolahti-talolle paikkakunnan kuului-
suuksien isän ja pojan, Viktor ja Akseli Ei-
nolan, yhteisnäyttelyn. Rakennusmestari 
Viktor Einolan osuus koostui hänen teke-
mistään rakennuspiirustuksista. Akseli Ei-
nolalta näyttelyssä oli maalauksia ja gra-
fi ikkaa. Näyttely dokumentoitiin ja kuvattiin 
tuolloin nuoremman Einolan osalta aluetai-
demuseon toimesta ja kuvista tehtiin dia-
sarja. Akseli Einolan hienoa tuotantoa on 
harvoin julkisesti nähtävillä. Diasarjasta on 
jälkeenpäin ollut paljon hyötyä ja iloa.  

Marjatta Räsänen

Opetustauluja

Taitotalon edessä Harri Tonder.
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Juhlimme Kouvolan kaupungin 1-vuo-
tissynttäreitä koko vuoden 2010. Taide 
valtaa kaupungin eri kolkat, kulttuuriti-
laisuudet ja yhteiskunnalliset keskus-
telut seuraavat toisiaan. Rakennam-
me tapahtumia yhdessä kuntalaisten, 
taiteilijoiden ja harrastajien voimin, Mi-
nun Kouvolani syntyy monenlaisista 
kulttuuriaineksista.

Kaikki alkoi taiteilija Ville Viinikai-
sen ideasta kaksi vuotta sitten. Ajatus 
kotikaupungin juhlasta muotoutui yh-
teisesti luoduksi taiteen viikonloppu-
tapahtumaksi, joka alkoi pikkuhiljaa 
venyä kulttuurin kesäksi. Uuden Kou-
volan valmistelun myötä kulttuurikesä 
kasvoi juhlavuodeksi. Ja nyt olemme 
alkaneet unelmoida keskustelevasta 

Poikkitaiteellinen näyttely 
Kouvolan taidemuseossa
6.5.-15.8.2010
Taidemuseo muuttuu Kouvolaksi! Taidemuseoon ja 
Kouvola-taloon suunnitellaan taiteiden välisiä raja-aito-
ja rikkovaa näyttelykokonaisuutta kuvataiteesta musiik-
kiin, tanssiin, kirjallisuuteen yms. Näyttelyn juryttävät 
eri taiteenlajien edustajat: kirjailija-kriitikko Suvi Ahola, 
taiteilija Outi Heiskanen, muusikko Kaarle Viikate ja 
muotoilun ja median vastaava opettaja (KyAMK) Auli 
Mattila-Möller. Päämääränä on visuaalinen, elämyksel-
linen ja näyttävä kokonaisuus aiheesta Kouvola.

Hakumenettely:
Kuvat/ CD –levyt/ demot tarjottavista teoksista ja niihin 
liittyvä pieni tarina toimitetaan Kouvolan taidemuse-
oon (Kouvola-talo, Varuskuntakatu 11, 45100 Kouvola) 
19.2. 2010 klo 15 mennessä. Myöhästyneitä hake-
muksia ei käsitellä.

Teoksia voi tarjota maksimissaan 3 kpl / henkilö tai työ-
ryhmä. Teosten pitää liittyä Minun Kouvolani – hankkeen 
teemaan. Jury valitsee parhaan teoksen, joka palkitaan. 
Näyttelyyn valitut teokset tuodaan taidemuseoon 20.4. 
loppujurytystä ja ripustusta varten. Mahdollisesti vaa-
dittava erikoistekniikka pitää pyrkiä järjestämään itse. 
Tarjottavalle taiteelle ei ole ammattilaisuuskriteerejä 
eikä kotipaikkakriteerejä. Muista liittää mukaan yhteys-
tietosi. 

Lisätietoja:
johanna.vuolasto kouvola.

puh. 020 615 8332

tarkemmat ohjeet

Minun Kouvolani peruskoululaisten tekemä tilate-
os vessapaperirullista.

Jo ennen juhlavuottaan Mi-
nun Kouvolastani on tullut me-
nestys. Se on lähentänyt meitä 
kouvolalaisia ja antanut kulttuu-
rityölle vauhtia, se on antoisa pu-
heenaihe ja toiminnan kehys. Kii-
tos, Ville.

ARS Sippola on ympäristötaidetapahtu-
ma, jonka kokoavia teemoja ovat paikalli-
suus ja identiteetti, kyläyhteisöt kasvavien 
kuntien puristuksissa ja maaseudun iha-
nuuden ylistäminen! Tapahtuma järjeste-
tään Kouvolan Sippolassa. 

Kylien kasvava huoli oman yhteisön säi-
lymisestä elinvoimaisena on tosiasia Kou-
volan seudun kuntien yhdistyttyä 2009 
alusta. Kuitenkin uusi tilanne voidaan kään-
tää voimavaraksi, sillä kylien tarinoiden in-
ventointi, omintakeinen historia ja puhtaan 
luonnon ja maiseman nostaminen paikal-
lisen identiteetin kulmakiveksi taiteen kei-
noin voi olla myös uuden elämystalouden 
lähde, ja se nostaa arvostusta ja tietämystä 
kylien elinvoimaisuudesta. Nämä ilmiöt ovat 
talkoohengen perusta, jossa pessimismil-
le ja periksi antamiselle ei tarvitse olla sijaa!

Ympäristötaidetapahtuman teokset ot-
tavat positiivisella tavalla kantaa ympä-
röivän yhteisön ilmiöihin. Yllä mainittuja 
teemoja voi tulkita väljästi, kukin omas-
ta näkökulmastaan. Myös kaupunkilais-
näkökulmat maaseudun ilmiöihin ovat toi-
vottavia! 

Tapahtuma levittäytyy Sippolan hovin 
puiston lisäksi kylän keskustaan, sillä Sip-
polan kylänraitin asukkaat tarjoavat pihan-
sa ja puutarhansa ympäristötaideteosten 
näyttämöksi. 

Johanna Vuolasto

Työryhmä Kouvostoliitto 
16.6.-15.8.2010 ARS Sippola. 
Kylä kaupungissa – kaupunki kylässä. 
Minun Kouvolani –hanke, 
ympäristötaidetapahtuma teemalla 
paikallisuus ja identiteetti. 16.6. klo 17.oo 
Sippulähteen siunaus, ympäristötaideteos 
Petri Kaverman ja sippolalaisten 
yhteistyönä ja ARS Sippola avajaiset.

Tervetuloa vaikuttamaan 
Sippolaan, taiteilijat!
Lisätietoja: Sanna Ukkola, 
tekstiilitaiteilija, TaM
p. 050 3408934,
sanna@studiosaarela.com

6.5.–15.8. KOUVOLA. 
MINUN KOUVOLANI 
-HANKE. 
Näyttely kerää 
Kouvolaa eri tavoin 
aistittavaksi. 
Vuoden tapaus! 
Jurytys Outi Heiskanen, 
Suvi Ahola, Auli Mat-
tila-Möller ja Kaarle 
Viikate. Kaikille avoin 
jurytetty taiteen 
rajat ylittävä näyttely.

ja taiteen voimaannutta-
vasta kaupunkielämästä 
Kouvolassa.

Musiikilla ja kuvatai-
teilla on vahva sija juh-
lavuoden ohjelmassa. 
Koko vuoden kestävä il-
tamakiertue kutsuu nautti-
maan hivelevästä tangos-
ta, 50-luvun nostalgiasta ja 
vaikkapa rautatiekiskojen 
kolkkeesta. Ehdoton huip-
putapaus on Kouvola-sä-
vellyskilpailun fi naali 27.3., 
jolloin tuomaristo nostaa 
tuoreita säveliä kuultavak-
semme. Taidemuseo ja 
galleriat täyttyvät kuvatai-
teista ja poikkitaiteellisista 
töistä. Yksi kiinnostavis-
ta kokonaisuuksista lienee 

Tervetuloa synttäreille Kouvolaan
Kouvolassa on omenien 

poimintaa mutta myös 

monenlaista toimintaa.

Täällä voi potkia jalkapalloa, 

mutta ei sentään toisen 

kalloa.Täällä voi lasketella 

suksilla, mutta ei 

vesiputkilla.Täällä voi 

nauttia huvipuistosta ja 

laskettelusuksien luistosta.
 
Lauri
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Uuden Kouvolan taidekokoelmat 
alkavat olla hallussa. Esille on tul-
lut mukavia yllätyksiä ja löytöjä. 
Alueen harrastajataide ja paikal-
listiet ovat tulleet tutuiksi, mut-
ta ilahduttavasti on löytynyt ta-
sokkaita teoksia. Entiset kunnat 
ovat aikoinaan uskaltaneet satsata 
myös Esko Tirrosen ja Ulla Ran-
tasen teosten hankintaan, joten 
heidän teostensa määrä Kouvolan 
taidemuseon kokoelmissa lisään-
tyy hienosti.

Informalismia ja maalaismaisemaa

Uuden Kouvolan muodostavat entiset An-
jalankosken, Elimäen, Jaalan, Kuusankos-
ken, Kouvolan ja Valkealan kunnat. Entisen 
Kouvolan taideteokset on luonnollisesti tar-
kimmin tiedossa, mutta näiden noin tuhan-
nen teoksen määrä on nyt tuplaantumas-
sa. Kuusankosken teoksia pelkästään on 
inventointityön alla noin 500. 

Kuntien taidekokoelmat ovat syntyneet 
osin lahjoituksin, osin omin hankinnoin, jois-
ta on päätetty kuntien kulttuurilautakun-
nissa. Resursseja hankintojen tekemiseen 
on ollut vaihtelevasti, niin rahan kuin maun 
suhteen. Lahjoitusten vastaanottamisen voi 
aina osoittautua ongelmaksi, koska taso ei 
välttämättä ole kokoelmien edustavuuden 
kannalta riittävä. Kun kaikilla näillä yhdis-
tyneillä kunnilla on ollut ystävyyskaupun-

Tirronen, Esko, 
Lootusvaaka, 1961
öljymaalaus 
kankaalle, 80 x 145

Rantanen, Ulla,
Hahmoja, 1968

Puupiirros, 68 x 48 cm

kilahjoituksia, niin osaa teoksista ei ole nyt 
inventoidessa voitu ottaa mukaan taide-
kokoelmiin – käytännössä työt on toki tar-
kistettu ja kuvattu. Kaikki kokoelmiin otetut 
teokset kirjataan Muusa-tietokantaan jolloin 
ne ovat tunnistekuvineen kaikkien järjes-
telmää käyttävien museoiden katsottavis-
sa. Uusia teoksia on nyt kirjattu noin 400.

Kokonaisuus on toki yllättänyt ja monta 
tutkimuksen aihetta odottaa parempaa ai-
kaa.  Muutama yksittäinen hieno teos saa 
nyt julkisuutta: Hugo Simbergin v. 1915 
suunnittelema ja piirtämä lahjakirja Elimä-
eltä, Aarne Arin (Bly) maalaukset 40-50-lu-
vulta, Väinö Kamppurin maalaus, joka löy-
tyi Kuusankoskelta ja vaatii konservointia, 
Esko Tirrosen Sininen maisema ja muita 
hänen teoksiaan Valkealasta ja Kuusan-

koskelta, Ulla Rantasen ja Olli Reimanin 
70-luvun hienot teokset Anjalankoskelta ja 
Kuusankoskelta, sekä ilahduttavan monet 
tasokkaat Eero Eirton teokset eri puolilta 
uutta kuntaa. 

Mielenkiintoista on myös paikallisten 
vanhempien taiteilijoiden, Tapani Lemmin-
käisen ja Rauha Arpisen teosten määrä, 
joka nyt lisääntyy kovasti, ja joka antaa jat-
kossa mahdollisuuden myös erikoisnäytte-
lyihin. Siinä mielessä kuntaliitos antaa ko-
koelmille paitsi määrällistä kasvua, myös 
aivan uutta kulttuurista syvyyttä.

Uutta kokoelmaa esittelevä näyttely Uu-
sia tuulia avautuu Kouvolan taidemuseos-
sa 10.12.2009.

Anna-Kaarina Kippola

UUTINEN Kouvolan taidemuseossa

esillä Helsingin taidehallissa, Mikkelin taide-
museossa ja Turun taidemuseossa. Näytte-
ly koostui tuolloin pääosin myytävistä teok-
sista vuosilta 1989 vuoteen 2007. 

Kouvolan taidemuseon kokonaisuus 
kootaan pääosin Uutisen uudemmasta tuo-
tannosta ja mukaan otetaan museoiden 
kokoelmissa olevia 2000-luvun teoksia. 
Näyttely ei pyri teosten runsauteen vaan 

kiinnostavan näkökulman luomiseen Uuti-
sen myöhempään tuotantoon.

Uutisen tuotantoa on usein luonnehdit-
tu myös feministiseksi reaktioksi maskulii-
niseen kulttuuriin. Taiteilija itse näkee asian 
kuitenkin laveammin eikä halua lokeroitua 
pelkästään feministiksi. Teokset tuntuvat 
siltä, miltä maailma tuntuu nyt. Työt konk-
retisoivat havaintoprosesseja materiaalien 

ja maalausilmaisun keinoin. Illusoriset asiat 
tulevat konkreettisiksi.  Alkuvuosien materi-
aalinen runsaus on muuntunut 2000-luvulla 
värikkääksi vähäeleisyydeksi ja materiaalin 
niukkuudeksi, jopa hienostuneeksi pelkis-
tämiseksi. Sisällölliset lähtökohdat ovat py-
syneet samoina maalausten toteutustavas-
ta huolimatta.
       Johanna Vuolasto

Kansainvälisesti kenties tunnetuimman 
suomalaisen taiteilijan, Marianna Uutisen 
(s.1961), näyttely nähdään Kouvolan tai-
demuseon syksyssä. Uutisen läpimurto 
tapahtui 1980-luvun loppupuolella, jolloin 
elettiin materiaalisen runsauden räjähtä-
misen aikaa. Kulta, glitterit ja kaikkinainen 
runsaus saavuttivat kriittisen huippunsa 
Uutisen teoksissa, jotka alistivat rikkaan 
yltäkylläisyyden esineellisiksi taideteoksik-
si. Ekspressiivinen materiaaliestetiikka pu-
ristui suurille kankaille kritisoimaan katseen 
ylivaltaa. Suuret maalaukset saivat ruumiil-
lisia piirteitä runsaassa materiaaliryöpyssä.

Uutinen saavutti nopeasti suuren suo-
sion gallerioissa ja museot hankkivat ha-
nakasti hänen teoksiaan kokoelmiinsa. 
Kuplamuovi, pursotukset, eroottisuuteen 
viittaavat elementit ärsyttivät ja kiehtoivat 
näyttelykävijöitä.

Uutisen ura eteni nopeasti. Vuosina 
1991–92 hän opiskeli Pariisissa Institut des 
Hautes Etudes en Arts Plastiquesissa. De-
byyttinäyttely Uutisella oli vuonna 1989 ja 
sen jälkeen hänen teoksiaan on nähty mo-
nissa maissa. Suomea hän edusti Venetsi-
an Biennalessa vuonna 1997.

Viimeisin taidemuseokiertue Uutiselta 
nähtiin vuosina 2007–2008, jolloin kuraat-
tori Pilvi Kalhaman kokoama näyttely oli 

Marianna Uutinen, Boy, akryyli kankaalle, 2006 Marianna Uutinen, M. Butterfly, akryyli kankaalle, 2009 
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on usein nähty erillisenä, ns. normaaliyh-
teiskunnan reunalla kulkevana, ulkopuoli-
senakin. Kehitystä on viime aikoina selvästi 
tapahtunut ja kehitysvammaisten kulttuu-
ri on saanut myös julkisuutta: Kirsikoti-yh-
teisön taide tunnetaan jo laajalti, on oma 
taidekeskus, oppimis- ja harrastusmah-
dollisuudet ovat parantuneet ja monipuo-
listuneet ympäri Suomen. Kehitysvammai-
nen taiteilija kuitenkin kysyy, aiheellisestikin, 
miksi valitaan vuoden vammaistaiteilija ja 
miksi vammaisen tekemä taide ei voi olla 
vain taidetta? 

Perusidea taidetoimikunnan valokuva-
projektille oli puhtaasti oma taiteellinen il-
maisu, luominen, ei taideterapia. Kun pe-
ruskuvio oli suunniteltu ja taidetoimikunnan 
siunaus hankkeelle saatu, alettiin kokonai-
suutta miettiä kehitysvammaisten kans-
sa työskentelevien ammattilaisten kanssa. 

Hankkeella oli selvä tilaus ja myönteinen 
ennakkoasenne sen mukainen. Kurssin 
opettajaksi saatiin juuri samaan aikaan jat-
ko-opiskeluna voimauttavaa valokuvaa 
opiskeleva ammattivalokuvaaja.  Alkoi pali-
koiden asettelu Kouvolan kehitysvammais-
ten Tukipiirin puheenjohtaja Marja Hukan 
ja valokuvaaja Marja Seppälän kanssa. 

Teatteripukuja ja 
tunneligraffiteja 

Kurssi päätettiin pitää paikallisesti, kehitys-
vammapiirin Kouvolan alueella. Kokoontu-
mispaikaksi saatiin vammaisjärjestöjen yh-
teinen tila Veturi, jossa oli myös riittävästi 
tilaa sekä riittävät tekniset mahdollisuudet 
mm. kuvien katseluun videotykillä. Vam-
maisjärjestön sisäisen kyselyn perusteella 
kurssille valikoitui kahdeksan osallistujaa,  
jotka olivat pääosin nuoria aikuisia. Tarkoi-
tus oli omaksua perusasioita kameran kä-
sittelystä, oppia katsomaan erilaisia kuvia 
ja kuvaamaan itselle tärkeitä asioita.  

Kurssi alkoi vuoden 2009 helmikuussa 
ja päättyi lokakuussa. Osallistujien omat 
tärkeät kuvat herättivät runsaasti keskus-
telua. Lehtikuvista löytyi niin mielihyvää kuin 
pelkoakin tuottavia kuvia. Hyvissä kuvissa 
oli esimerkiksi kauniita vaatteita tai ihania 
eläimiä, huonot kuvat saattoivat muistut-
taa jostain oman elämän ikävästä tapah-
tumasta.

Kuvausvälineistö oli yksinkertainen, 
pokkaridigikamera tuotiin kotoa. Töitä teh-
tiin yhdessä valokuvaajan kanssa sisällä ja 
ulkona, kotona, arjessa ja lomalla. Kuvaus-

Elämässä pitää olla lommoa!
Kehitysvammaisten valokuvaprojekti Mun juttu oli täynnä
luovuutta, innostusta ja onnistumisen iloa ja antoi lisää 
voimapalikoita oman elämän rakentamiseen

Vauhdin hurmaa. Kuvaajana toimi Ilona Pasanen.

Teatterilavalla. 
Kuusankosken 
teatterissa 
pidettiin työpaja,
jossa pukeuduttiin
rooliasuihin ja 
kuvattiin toisia. 
Opettajana toimi-
nut valokuvaaja 
Marja Seppälä 
kuvasi ryhmää 
esiintymislavalla. 

Terhi Kakkori otti kesäisen 
kuvan lomamatkalla.

Juha Pyötsiä vaelsi luonnossa 
ja kuvasi maisemia.

aiheista löytyi selkeitä kiinnostuksen kohtei-
ta: lämpimät ihmiskuvat, urbaanit tunnelit 
ja graffi tit, liike ja vauhti, herkät maisemat. 
Mielellään kuvattiin myös muita ryhmän jä-
seniä.  Kuvat purettiin kovalevylle ja analy-
soitiin katsomalla niitä yhdessä. Kohokohta 
oli Kuusankosken teatterissa järjestetty te-
atterikuvatyöpaja, jossa ryhmäläiset saivat 
pukeutua valitsemiinsa teatterivaatteisiin 
ja kuvata toisiaan. Opettaja kuvasi myös 
kaikkia teatterilavalla, jossa ”esiintyminen” 
oli valtavan hauskaa. Kurssin lopputulok-
sena on tulossa näyttely ja mahdollisuuk-
sien mukaan myös kirja.

Valokuvakurssi näytti tuottavan iloa kai-
kille osallistujille. Onnistumisen ja uuden 
oppimisen tunne oli palkitsevaa. Opetta-
jana toiminut valokuvaaja Marja Seppälä 
piti kurssilaisia keskittymiskykyisinä, spon-
taaneina, luovina ja ihanina. Tämä oli hyvä 
aloitus, ja kurssille toivoisi jatkoa, pitkä-
kestoisempaa, voimauttavaan suuntaan 
etenevää kokonaisuutta. Siinä voisi vaikka 
tarkastella omia tulevaisuuden näkymiä, 
pärjäämistä, koko elämää ja omaa merki-
tystä. Sillä kuten kurssilainen Ilona toteaa: 
”Minä olen hirmu tärkeä itselleni ja yhteis-
kunnalle. Kannattaako minun masentua? 
Elämässä pitää olla lommoa.”

Heli Kaukiainen
Kirjoittaja on taidehistorioitsija ja kriitik-
ko, joka toimi kuvataiteen läänintaiteilija-
na Kaakkois-Suomen taidetoimikunnas-
sa 31.7.09 asti

” Tää kurssi voisi jatkua aina”. Kehitysvam-
maisille Kouvolan seudulla järjestetty valo-
kuvauskurssi sai hyvän palautteen osallis-
tujilta ja tuli selvästi tarpeeseen.

Viime vuosina on taiteen ja kulttuu-
rin monipuolinen saavutettavuus noussut 
erääksi suomalaisen kulttuuripolitiikan tär-
keimmistä painopistealueista. Opetusmi-
nisteriössä on laadittu toimenpideohjelma 
ajatuksena turvata erilaisten vähemmistö-
ryhmien mahdollisuus tehdä ja kokea kult-
tuuria. Aiheeseen liittyviä hankkeita on to-
teutettu ympäri Suomea myös alueellisten 
taidetoimikuntien aloitteesta. Terveyttä kult-
tuurista -verkosto projekteineen toi jo ai-
emmin uudenlaisia sovelluksia myös tai-
teen kentälle. 

Oikeus ihmetellä elämää

Idea valokuvausprojektista syntyi alkuke-
väällä 2009. Sen avulla halusimme ”edistää 
kulttuurista tasa-arvoa ja saavutettavuut-
ta ja tukea erityisryhmän mahdollisuuksia 
osallistua kulttuurin tekemiseen”. Tarkoitus 
oli tuoda luovaa toimintaa osaksi kehitys-
vammaisen arkea ja luoda sen avulla myös 
tekemisen ja onnistumisen iloa.

Oikeus tasa-arvoon ja arvokkaan, mie-
lekkään elämän rakentamiseen on perusoi-
keus, joka on kirjattu erilaisiin periaateoh-
jelmiin. Tämä tarkoittaa myös kulttuurista 
tasa-arvoa. Kehitysvammaisten kulttuuri 
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Taidehankinnat Kotkan 
kaupungin rakennuskohteissa 

1980-luvulla Kotkan kulttuurilautakunnan 
alaisena toimi kuvataidejaosto, joka toteut-
ti rakennusinvestointien yhteydessä kiin-
teistöjen taidehankintoja. Se lakkautettiin 
1990-luvulla.

Taidehankintojen tekemistä on elvytet-
ty uudelleen 2000-luvulla prosenttiperiaat-
teen mukaisesti.

Taidehankintoja varten perustetaan 
aina työryhmä, johon kuuluvat kaupungin-
arkkitehti, suunniteltavan kohteen arkkiteh-
ti, kohteen isännöitsijä, kuvataidesihtee-
ri, puistotoimiston edustaja, rakennuksen 
käyttäjiä 1-3 henkilöä sekä asiantuntijana 
Kotkan taiteilijaseuran jäsen.

Taidehankintoja toteutetaan yleensä 
isoihin rakennushankkeisiin, jotka ovat uu-
disrakennus- ja/tai peruskorjauskohteita. 
2000-luvulla toteutuneita hankkeita Tavas-
tila mukaan laskettuna on kuusi, suunnit-
teilla on neljä hanketta. 

Kotkan kaupunginarkkitehdin Leila 
Hietalan mielestä 2000-luvulla toteutetut 
taidehankinnat ovat olleet kaikki hyvin eri-
laisia ja erittäin onnistuneita. Ne antavat 
rakennukselle ja ympäristölle oman identi-
teetin ja täydentävät niitä, ovat ikään kuin 
piste i:n päällä.

Rahoitus taidehankintoja varten vara-
taan jo kohteen hankesuunnitteluvaihees-
sa, ja siksi Leila Hietala esittääkin toiveen, 
että päättäjät sallisivat rahoituksen säilyä 
budjetissa ja näin taidehankintojen jatkua 
myös tulevissa kohteissa.

Kahden vuoden urakka
Kotkan Tavastilan koulun, kirjaston ja päi-
väkodin kokonaisuutta varten laadimme 
värityssuunnitelmat (ulkoseinät, käytävien 
seinät, ovet, kaiteet yms.) sekä toteutimme 
suunnitelmat erillisistä omista taideteoksis-
tamme. Taideteosten paikka ei ollut etukä-
teen määritelty, vaan saimme hahmottaa 
itse kokonaisuuden ja ns. ”tarttua tilaisuu-
teen”. Budjetti oli kuitenkin lyöty lukkoon jo 
kohteen hankesuunnitteluvaiheessa.

Lähtökohtana suunnittelulle oli saada 
lapsiystävällinen, raikas ja aikaa kestävä 
kokonaisuus, jossa vanha ja uusi tila kes-
kustelisivat keskenään.

Kymmenien palaverien ja omakohtais-
ten suunnitteluvaiheiden jälkeen toteutui-
vat seuraavat kohteet. Teosten sijaintipai-
kat; Anne: kaksikerroksisessa eteisaulassa 
8-osainen Peilaajat, 3 osaa 6-osaisesta 

Box i t -käy tävä-
teoksesta sekä 
koulun ja kirjaston 
seinämaalaukset. 
Leena: ruokasa-
lissa Sininen kuk-
ko ja Pikselikukko, 
3 osaa 6-osaises-
ta Boxit-käytäväteoksesta, 
päiväkodissa Kettu ja karhu 
kalassa sekä kirjastoon vielä 
tekeillä oleva lyijylasityö Uu-
sia ystäviä. Lisäksi yhteistyö 
Kaksi karttaa sijaitsee perus-
korjatun koulun porrastasan-
teella.

Tähän kaksivuotiseen 
projektiin mahtui paljon eri-
laista yhteistyötä, materiaa-
lin, taidon ja tiedon hank-
kimista, tiedonkulkua ja 
–kulkemattomuutta, komp-
romissia ja yllätystä.

Kaksi karttaa - yksi 
teos
Koulun varaston periltä löytyi 
kaksi hienoa, mutta tosi ku-
lahtanutta karttaa jotka in-
noittivat meitä kokeilemaan 
onnistuisiko yhteisen teok-
sen luominen. Kartat halut-
tiin pitää mahdollisimman ko-
konaisina ja portaikon muoto 
saneli omat ehtonsa, joten 
teoksen mitat löytyivät hel-
posti. Ideoinnin jälkeen väl-
jähköksi teemaksi valikoitui 
pelinomainen rastilta toiselle 
vaeltelu. Kumpikin kehitteli mielessään juo-
nen, jotka nivellettäisiin toinen toiseensa. 
Alkoi merkityksellisten objektien metsäs-
tys. Historiallisilla kartoilla on oma voimakas 
identiteettinsä, ja kamppailu kartasta teok-
seksi olikin yllättävän haastavaa. Taiteilijoi-
den kesken ei sen sijaan kamppailua syn-
tynyt, enemminkin kannustusta ja joskus 
yhteisen luomisen tuskan jakamista. Teok-
sessa on käytetty sekä uutta että vanhaa 
esineistöä ja olemme pyrkineet luomaan 
avoimesti tulkittavan, mutta jotenkin tun-
nelmaltaan salaperäisen kokonaisuuden. 

Kartta on nyt koulukäytävän seinässä 
itsestään selvä osa koulun käyttäjien ar-
kipäivää.

Teksti ja kuvat: 
Leena Karjalainen ja Anne Randén

TAIDE osa koulun arkipäivää
En kerro yksittäisis-
tä teoksistani, vaan 
joistakin tuntemuk-
sistani kaksivuoti-
sen projektin aika-
na ja sen jälkeen. 

Tämä on kuin muistelisi 
mennyttä rakkautta.

Tulee ikävä kun katse-
lee kirjahyllyyn jääneitä: isoa 
kasaa luonnoksia, pienois-
malleja, erilaisia värikarttoja 
ja paksua kansiota täynnä 
asema-, mittakaava-, pro-
jektio- ja julkisivupiirustuksia.

Ne ovat kuin hylättyjä 
rakkauskirjeitä.

Yhteistyön ihanuus
Taideprojekti oli jaettu 

kahdelle taiteilijalle ja sen 
myötä myös vastuun kan-
taminen projektista puolittui 
eli hermopaineet vähenivät. 
Koin tiimityöskentelyn pel-
kästään positiivisena asia-
na. Taiteilijakollega yhteis-
työkumppanina ymmärtää 
työn suunnitteluvaiheen ja 
tekemisen problematiikan 
ja täten toimii tukihenkilönä 
ja luovana kriitikkona. Kym-
menet yhteiset palaverit sai-
vat työvireen kasvamaan tai 
ainakin ylläpitämään sitä ja 
ajatukset selkiytymään sekä 

Mitä jäi käteen ja mieleen
auttoivat luomaan uskoa teosten onnistu-
misesta ja valmistumisesta määräaikaan 
mennessä. 

Hyväksytyksi tulemisen tunne
Suunnittelutyöryhmän jäsenenä koin myös 
taiteilijana hyväksytyksi tulemisen tunteen 
ja pidin itseäni yhtenä vaikuttajana yhteis-
kunnan yhteisen hyvinvoinnin edistämisek-
si taideteosteni kautta.

Itse taideteosten tekemisessä oli sa-
maa iloa ja nautintoa kuin lapsuuden te-
kemisessä, leikkimisessä. Hiljainen toivo-
mukseni onkin, että oman tekemiseni ilo 
siirtyisi teosteni kautta myös Tavastilan kou-
lun käyttäjiin.

Mitä jäi käteen ja taskuun
Tavastila-projektin aikana olen tutustu-

nut myös uusiin ihmisiin. Olen oppinut uu-
sia taitoja (mm. puutyö) ammatti-ihmisten 
johdolla, saanut uutta tietoa eri materiaa-
leista ja ehkä myös oppinut jotakin omas-
ta itsestäni.

Rahallisesti projekti ei kovin voittoisa 
ole ollut jo pelkästään kalliiden materiaalien 
(puu, vanerit, teräs) takia, mutta mielen tas-
kun pohjalle jäi kultainen lantti loistamaan. 
Sen valo lämmittää pitkälle tulevaisuuteen.

Teosteni suunnitteluaineksina olivat: 
leikki ja oppiminen, teosten kontaktihakui-
suus, pieni (tai suuri) surrealistinen vire, mit-
takaavan tahallinen muuntaminen, puhtaat 
perus- ja välivärit sekä selkeät perusmuo-
dot ja tietenkin kohderyhmän huomioon ot-
taminen.   

   Anne Randén 

 Olin ajatellut käyttää alumiinilevyä ruoka-
salin teoksen pohjana. Ryhdikäs, kevyehkö 
materiaali suurenakin pintana. Luonnokset 
tein kuitenkin ruostumattomalle teräkselle; 
teräspaloja oli jäänyt yli aiemmista töistäni. 
Loppujen lopuksi vapaata seinä- tai katto-
pintaa ei niin kovin suurelle teokselle jää-
nytkään, sillä tämäntyyppisessä rakennuk-
sessa esim. lvi-rakenteita; pönttöjä, putkia 
ja johtoja riittää.

 Lopulliseksi materiaaliksi valikoitui 3 
mm paksuinen ruostumaton teräs ympy-
rän muotoon leikattuna, lyöntimetalli, leh-
tihopea, öljyväri ja putrido. Työt ovat vas-
takkaisilla seinillä, toinen 120 cm  ja toinen 
n. 1m halkaisijaltaan. Suuremmassa on 
syvyysvaikutelmaa korostava hiottu pinta.
Hionnassa riittikin tekemistä. Laikat joita 
kokeilin, jättivät joko lainekuviota tai kum-
mallisia pyörteitä, joten ainoaksi keinok-
si jäi käsinhionta vesihiontapaperilla. Itse 
asiassa hioin molemmat levyt. Suojellak-
seni pienemmän hiottua pintaa maalirois-
keilta tein työlään ratkaisun peittämällä kirk-
kaaksi aiotun osan kirjastomuovilla. Liima 

Anne RandénLeena Karjalainen

Ruokasalin 
teosten vaiheita 
– värillä on väliä

piti. Eikä lähtenyt liuottimilla. Muovin pois-
tosta aiheituneet raaputusjäljet palauttivat 
mieleeni ensimmäisen kokemukseni koulu-
ruokailusta. Lusikan naarmuttaman, syvän 
alumiinilautasen, johon opettaja ämpäristä 
jakoi kauhalla makaroonivelliä.

Käsittelin taustapinnan lyöntialumiinil-
la. Lisäsin vielä toisen kerroksen ja leikka-
sin nyt alumiinilehdet maalauksen moduulin 
mittakaavaan. Tein patinan salaisen resep-
tini mukaan. Kuivuminen kesti kuukauden.

  Teosaiheen sain lasten palikkapelistä. 
Halusin jotain koulumaailmalle tuttua, mutta 
samalla myös avartaa taidemaalauksen as-
pekteja. Pikselikukossa pinta on jaettu sa-
mansuuruisiin neliöihin, jotka valöörivaihte-
luiden ryhmittelyllä yhdistyvät suuremmiksi 
kokonaisuuksiksi. Yhtään täysin samaa sä-
vyä ei ruuduissa ole. Tekovaiheessa värit 
kutsuivat toisiaan. Joissain kohdin on mel-
ko monta värikerrosta, kun soinnuttelu oli 
niin mielenkiintoista.

 Sininen kukko jakautuu suurempiin 
kenttiin, joiden sävyvaihtelut tein helläva-
raisiksi ja valöörit virittelin tiukille. 

Leena Karjalainen

Teokset: Anne Randén

Tavastilan koulu
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Suuri osa kuvista oli maisemia. Hyvin mo-
nissa oli kohteena rakennus. Rakennukset 
ovat tietysti ihmisen tekemiä ja useimmis-
sa niissä asuu ihmisiä. Kettusen kuvissa 
ei kuitenkaan näkynyt ainoatakaan ihmis-
hahmoa. Ei niissä ollut autojakaan, pait-
si se yksi, joka oli vahingossa jäänyt huo-
maamatta.

Monissa kuvissa oli jotakin vanhahta-
vaa. Mustavalkoisissa otoksissa näkyi naar-
muja tai tahallista rakeisuutta, useat värilliset 
näyttivät haalistuneilta. Kuvia oli otettu van-
hoilla kameroilla, jotka olivat peräisin Neu-
vostoliitosta ja DDR:sta.

Jo näillä yksinkertaisilla keinoilla, ih-
misten ja autojen puuttumisella ja kuvien 
vanhahtavalla ilmeellä oli irtauduttu joka-
päiväisestä arjesta. Katsoja oli ikään kuin 
etäännytetty tai vieraannutettu omasta tu-
tuksi tulleesta arjen kokemuksestaan.

Katsojan ensimmäinen reaktio oli tun-
nistaminen, vimmattu pohtiminen mikä oli 
kuvan aiheena. Kun sen oli onnistunut kek-
simään, oli taas pakko miettiä millä taval-
la kuva tarkalleen ottaen erosi omista ar-
kihavainnoista. Kolmannessa vaiheessa, 
kun katsoja näki vaikka kauppamatkallaan 
kuvan lähtökohtana olleen aiheen, muis-
tui mieleen näyttelyssä ollut valokuva, ja se 
mikä kuvassa oli aiheeseen nähden poik-
keavaa.

Pekka Kettusen 
IMATRA

Kotikaupunki uudella tavalla
Kotiseutu on vaikea aihe. Kun on saman 
kohteen nähnyt lukemattomia kertoja, ei 
siinä enää ole uutuuden viehätystä. Vält-
tämättä ei enää huomaa ovatko jonkin ra-
kennuksen ikkunat symmetrisesti vai eivät. 
Riittää, että muistaa mistä kadunkulmas-
ta pitää kääntyä, jotta pääsee ruokakaup-
paan.

Kun havaitseminen on muuttunut tun-
nistamiseksi, on havaintojen tuoreus vä-
hentynyt. Kyse on luultavasti aivojen mie-
lekkäästä toiminnasta. Jos kaikki havainnot 
ja aistimukset aina olisivat uusia ja ennes-
tään tuntemattomia, aivot kuormittuisivat 
liikaa.

Matkailija käyttäytyy aivan toisella taval-
la. Hän saattaa olla vilpittömän kiinnostu-
nut Imatran Valtionhotellista, Lappeen kir-
kosta tai Rooman Colosseumista. Kohteet 
ovat turistille uusia, eivät hänen omaa koti-
seutuaan. Hän ottaa valokuvan, pikaotok-
sen, ikään kuin todisteen siitä, että on ol-
lut paikalla.

Mitä tapahtuu, jos ihminen alkaakin toi-
mia kuin matkailija, mutta tekee sen omalla 
kotiseudullaan? Suhde kohteisiin muuttuu 
epätavanomaiseksi, tunnistamisesta tulee 
havaitsemista. Arkisen tylsät asiat alkavat 
muuttua kiinnostavaksi.

Ja mikä on se oikea todellisuus? Onko 

Pekka Kettunen 
on Imatralla asuva 
kuvataiteilija, joka on 
erikoistunut uusiin 
medioihin, valokuvaukseen 
ja graafiseen 
suunnitteluun. Hän on 
opiskellut Kankaanpään 
taidekoulussa, 
työskennellyt Imatralla 
ja Tampereella, pitänyt 
useita yksityisnäyttelyjä, 
pitänyt taidegalleriaa, 
opettanut, työstänyt 
internetprojekteja, luonut 
kuvitteellisen Lusarian 
valtion ja taittanut 
lukemattomia julkaisuja.

Pekka Kettunen piti näyttelyn Imatran taidemuseossa 2009. 

Kaikissa valokuvissa oli näkyvissä kohde, jonka 

etukäteen tiesi olevan Imatralta. Kuvissa oli kuitenkin 

jotakin sellaista, mikä ei vastannut omaa arkihavaintoa.

Pekka Kettunen, Tuulikallionkadulta, 2006-2008, 
mustevedos, Imatran kaupungin kokoelma, 
Imatran taidemuseo

Pekka Kettunen, Lokinkujalta, 2006-2008, 
mustevedos, Imatran kaupungin kokoelma, 
Imatran taidemuseo

Pekka Kettunen, 
Tainionkosken pappila, 2006-2008, 
mustevedos, Imatran kaupungin kokoelma, 
Imatran taidemuseo

Lisää Pekka Kettusen valokuvia 
osoitteessa: http://www.fl ickr.
com/photos/pekka_kettunen

katsojan arkikokemus Imatrasta toden-
mukainen ja Pekka Kettusen todellisuus 
vain tulkintaa. Tai onko kaikki toisinpäin? 
Ehkä totuus onkin se, että samasta reaali-
todellisuudesta jokainen ihminen muokkaa 
oman kokemusmaailmansa. Silloin sama 
kotiseutu ilmenee tuhansilla eri tavoilla tu-
hansissa eri tajunnoissa.

Hyvät kuvat opettavat näkemään uu-
della tavalla. Aiheena voi yhtä hyvin olla 
risainen saapaspari tai kolhiintunut tuo-
li. Ratkaisevaa on tapa, jolla asioita kuva-

taan, ei välttämättä kuvan aihe. Niin hyvät 
kuvat ovat aina parhaimmillaan toimineet.

Eero Laajo

16 KAAKKURI

Kaakkuri_0110.indd   16 28.12.2009   11.09



KAAKKURI 17

Imatran taidemuseossa olevaan 
Sihtolan Imatra-kokoelmaan kuu-
luu tasokas joukko suomalaista ja 
keskieurooppalaista taidetta. Ko-
koelman teokset ovat aikoinaan 
kuuluneet insinööri Jalo Sihtolal-
le (1882-1969). Suurin osa teok-
sista siirtyi Imatran taidemuseolle 
Ester ja Jalo Sihtolan taidesäätiön 
lahjoittamina 2001.

Uuno Alangon kubismilla oli 
insinööritausta
Uuno Alanko (1878-1964) oli Jalo Sihtolan 
pitkäaikainen ystävä. Molemmat opiskelivat 
samaan aikaan teknillisessä korkeakoulus-
sa Helsingissä. Alanko valmistui koneinsi-
nööriksi 1901 ja arkkitehdiksi 1905. Tai-
detta Alanko opiskeli Helsingin yliopiston 
piirustussalissa, Pariisissa, Espanjassa ja 
Italiassa.

 Alangon teoksia oli ensimmäisen ker-
ran esillä 1907. Häntä pidetään yhtenä har-
voista suomalaisista taidemaalareista, jotka 
1910-luvulla kokeilivat kubistista maalaus-
tyyliä. Alangon kubismi oli maltillista eikä sil-
lä ollut paljoakaan yhtymäkohtia suunnan 
pääedustajien, Pablo Picasson ja Geor-
ges Braquen, kanssa.

Uuno Alangon kubismissa oli jotakin 
samaa kuin ranskalaisen Paul Cézannen 
maalaustaiteessa. Ja Cézannehan oli se, 

jolta jäi taidehistoriaan periaate nähdä kai-
kissa muodoissa geometriset perusmuo-
dot sylinteri, pallo ja kartio. Cézanne myös 
sanoi, että  ”Ihmisen täytyy ajatella” tai ”Sil-
mä ei riitä, on myös ajateltava”.

Uuno Alangon Venehuone-maalaus 
vuodelta 1929 kuuluu Imatran taidemu-
seossa olevaan Sihtolan Imatra-kokoel-
maan. Maalauksen aiheena on maisema, 
joka on lähellä Hara-
kanhovia, Ester ja Jalo 
Sihtolan Imatralla sijain-
nutta kotia. Näkymä 
on lähes tarkalleen sii-
tä kohdasta, jossa Sai-
maa muuttuu Vuok-
seksi. Harakanhovi jää 
vasemmalle, kuva-alan 
ulkopuolelle. Oikealla 
näkyvät Vuoksen en-
simmäiset kuohut.

Maalauksen to-
teutuksessa on ripaus 
jäykkyyttä. Maisema on 
työstetty lähes liikku-
mattomaksi sommitel-
maksi. Eloisuus syntyy 
venehuoneen katon ja 
puiden vihreyden muo-
dostamasta vastakoh-
taisuudesta. Myös si-
vellintyöskentely pyrkii 
rikkomaan muuten niin 
paikallaan pysyvän vai-
kutelman.

Uuno Alanko pyy-

dettiin opettajaksi 1947 kun Imatran tai-
deyhdistys järjesti ensimmäisen kuvataiteen 
kesäkurssinsa. Kun Imatran taidemuseo 
1951 aloitti toimintansa Vuoksenniskalla, oli 
Alanko se, joka vastasi ensimmäisen näyt-
telyn ripustuksesta. Suurin osa näyttelyn 
teoksista koostui Jalo Sihtolan tallettamis-
ta ja lahjoittamista teoksista sekä Ateneu-
min taidemuseon tallettamista teoksista.

Uuno Alanko, Venehuone, 1929, öljyväri, Sihtolan Imatra-kokoelma, Imatran taidemuseo

Juho Mäkelä, Ha-
rakalta Saimaalle, 
1938, vesiväri, 
Sihtolan Imatra-
kokoelma, Imat-
ran taidemuseo

Kaksi maalausta Sihtolan 
Imatra-kokoelmasta

 
Juho Mäkelä – marraskuulainen
Juho Mäkelä (1885-1943) oli jo maineensa 
vakiinnuttanut taidemaalari kun hän 1938 
tuli Jalo Sihtolan vieraaksi Imatran Hara-
kanhoviin. Maaliskuussa 1938 Sihtola oli 
kirjoittanut: ”Jos on liian kylmä, on eräitä 
aiheita joita mahdollisesti voi maalata ak-
kunan läpi huoneessa”.

Mäkelä luettiin Tyko Sallisen johtaman 
Marraskuu-ryhmän jäseneksi, vaikkei hän 
koskaan muodollisesti liittynytkään ryh-
mään. Marraskuulaisia pidettiin ekspres-
sionismin edustajina ja ranskalaista väri-
maalausta edustaneen Septem-ryhmän 
vastapuolena.

Mäkelä oli käyttänyt varhaiskauden te-
oksissaan 1910-luvulla kirkkaita ja voimak-
kaita värejä. ”Sateenkaaren värien ajaksi” 
kutsuttu vaihe oli kuitenkin nopeasti ohi-
tettu, ja Juho Mäkeläkin muuttanut väri-
asteikkoaan.

Marraskuulaisten maalauksille oli omi-
naista maltillinen ja tyylittelevä pelkistys, 
sateisen marraskuun kaltainen murrettu 
väriasteikko ja usein myös kansanomai-
set aiheet.

Vesivärityö Harakalta Saimaalle on 
maalattu kevättalvella 1938. Rakennusten 
katoilla ja Harakanhovin rannassa on vie-
lä lunta. Saimaan jäät ovat jo sulamassa. 
Näkymä on maalattu Harakanhovista län-
teen. Kuvan vasemmalle puolelle jää Nis-
kalampi. Oikealla puolella oleva suurempi 
saari on Kuusikkosaari. Kuva-alan keskellä 
näkyy tukkipuomeja ja pollareita.

Maalauksen aihe on vaatimattoman 
niukka, lopputulos pelkistetty, väriasteikko 
siniharmaaseen murrettu ja sommittelu ta-
sapainoista. On vaikeaa sanoa onko sää 
sateinen, vai onko maisema kuvattu aamu- 
tai iltahämärässä. Väriaineessa on ollut niu-
kasti vettä, eivätkä värialueet sekoitu toi-
siinsa Mäkelän 1910-luvun teosten tavoin.

Harakalta Saimaalle -teoksessa on sa-
maa raskasta poljentoa kuin Sallisen myö-
häiskauden teoksissa. Sekä Sallinen että 
Mäkelä koettiin omana aikanaan maalarei-
na, jotka kuvasivat suomalaisiksi koettuja 
aiheita ja tunnelmia.

Suomalaisuuteen liitettiin usein vaka-
vuus, alakuloisuus ja raskasmielisyys. Mar-
raskuu-ryhmän maisemamaalauksilla oli 
kansalliseksi hyväksytyn taiteen piirteet.

   Eero Laajo
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Etelä-Karjalan taidemuseolla avautui marraskuussa 2008 mu-
seokauppa Sulotar. Kauppa sai nimensä taidemuseon ensim-
mäisen teoshankinnan, Unto Pusan Kolme sulotarta –teoksen 
mukaan. Sulottaret ovat myös taidehistoriassa läpi vuosisato-
jen käytetty, suosittu aihe. Kaupasta löytyy runsaasti yksilöllisiä 
tuotteita sekä omaan käyttöön että lahjaksi, jokaiseen makuun 
ja jokaiselle kukkarolle. On myös taidekirjoja ja näyttelyjulkaisuja.

Museokaupassa halutaan antaa paikallisille tekijöille mahdolli-
suus tuoda itseään esille. Tällä hetkellä museokaupan koosta 
johtuen valikoimissa on lähinnä korutaidetta. Kaupan on vali-
koima uniikkeja koruja sekä valmistuneilta korutaiteilijoilta että 
opiskelijoilta. Korutaiteen opiskelijoiden kanssa yhteistyössä on 
tuotettu Muotoja museosta –korusarja, jonka aiheisiin on saatu 
innoitusta Linnoituksesta sekä museoista ja niiden kokoelmista.

Tervetuloa tutustumaan 
Sulottareen!

Etelä-Karjalan 
taidemuseo
Museokauppa Sulotar
Kristiinankatu 8-10
53900 Lappeenranta

Avoinna museon 
aukioloaikoina.

Yhteyshenkilö:
noora.niemi@
lappeenranta.fi
040 715 3345

Marika Jalkanen, 
Kauskilan nalle

Nina Kähärä, 
Sulottaret

Museokauppa 
Sulotar 
Etelä-Karjalan 
Taidemuseolla
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Museon 
kulisseissa
Moniosaaja museomestari 
Seppo Sarin  

Museomestari Seppo Sarinilla on taka-
naan jo yli kolmenkymmenen vuoden ura 
Lappeenrannan museotoimessa ja vielä on 
vuosia edessä. 

Museo ja museotyö on kokenut suu-
ren muutoksen siitä helmikuisesta päivästä 
1978, jolloin Seppo tuli taloon työvoimatoi-
miston puolipäivätoimiseksi harjoittelijaksi. 
Aluksi hänen päätyötään oli istua avoinna-
pidossa ja liimata siinä ohessa arkistoitavia 
lehtileikkeitä ja valokuvia. 

Museo oli yleisölle auki neljä tuntia päi-
vässä. Näyttelyiden vaihdot piti myös hoi-
taa jossain välissä, mutta näyttelytoiminta 
oli nykyistä paljon vähäisempää ja pieni-
muotoisempaa. Henkilökuntakin laskettiin 
melkein yhden käden sormilla. 

Museon kaikki toiminnot tapahtuivat 
yhden ja saman katon alla kahdessa har-
maakivimakasiinissa, joita yhdistää lasikäy-
tävä. Taidemuseo sijaitsi Kristiinankadun 
puoleisessa rakennuksessa ja Etelä-Karja-
lan museolle oli varattu Kaupunginlahden 
puoleinen makasiini. 

Nykyisin kulttuurihistoriallinen museo 
toimii molemmissa rakennuksissa. Muse-
on toimisto on siirtynyt ns. Komendantin-
taloon ja taidemuseo toimii Kristiinankatu 
8-10:ssä, kahdessa niin ikään lasikäytävällä 
yhdistetyssä 1700-luvulta peräisin olevas-
sa rakennuksessa.

 Taidemuseon vieressä on Ratsuvä-
kimuseo ja siitä eteenpäin Kauppakadun 
mäessä sijaitsee Wolkoffin talomuseo, 
jota vastapäätä on entisen käsityömuse-
on muistona Galleria Laura. Museon lukui-
sat varastot löytyvät eri puolilta kaupunkia. 
Lisäksi Linnoitukseen suunnitellaan vielä 
Tali-Ihantala -näyttelykeskusta. Näin mu-
seotoimi on kasvanut tähän päivään men-

nessä, tulevaisuus näyttää miten se tästä 
vielä laajenee.   

 
Seppo, miten kuvailisit nykyistä työtäsi 
ja miten se on muuttunut noista muse-
on alkuajoista? 

– Lehtileikkeiden ja valokuvien liimaaminen 
ja museon avoinnapito on jäänyt kokonaan 
pois. Aika pian tuloni jälkeen toimeni vaki-
naistettiin ja siitä tuli kokopäiväinen. Pää-
työtäni ovat nykyisin näyttelyiden vaihtoon 
liittyvät pystytys- ja suunnittelutyöt. 

Sekä taidemuseon että kulttuurihisto-
rian puolella tapahtuu paljon suuria näyt-
telyiden vaihtoja ja niihin liittyy erilaisten 
rakenteitten, ripustusten ja tekniikan suun-
nittelua. Näyttelyiden kokokin on kasva-
nut ihan toisiin mittoihin aikaisempaan ver-
rattuna. 

Ripustettava taidekaan ei ole enää pelk-
kiä tauluja, jotka saa vaivatta seinille, vaan 
se voi käsittää melkein mitä vain ja olla mis-
tä materiaalista vain. Se voi myös olla pel-
kästään digitaalisessa muodossa ja tietoko-
neilla tai erilaisilla AV-laitteilla toteutettavaa, 
esille laitettavaa aineistoa. Tietokoneiden ja 
erilaisten sähköisten laitteiden hallinta on 
tullut itsestään selvänä vaatimuksena toi-
menkuvaani mukaan. 

 Lisäksi taiteilijoilla on usein mielikuvi-
tuksellisia ripustusideoita, joille pitäisi yrittää 
keksiä mahdollisuuksien rajoissa oleva to-
teutus. Tässä joutuu usein Pelle Pelottoma-
na keksijän rooliin suunnittelemaan vaikka 
pilvikonetta tai mitä epätodellisimpia juttuja 
ja virityksiä. Se on haastavaa ja mielenkiin-
toista ja pistää aivonystyrät liikkeelle. Vaih-
toehtojen pohdinta tuppaa tulemaan uniin-
kin mukaan. On hieno tunne, kun johonkin 
vaikeaan pulmaan keksiikin toteutettavis-
sa olevan ratkaisun. Oma työ tuntuu vä-
hän samalla tavalla luovalta kuin taiteilijoilla.

 Näitä uusia asioita nykytaiteen moni-
muotoisuuden myötä on tullut pikkuhiljaa 
mukaan ja niitä on joutunut opettelemaan. 
Aina on helpompi tarttua uusiin ja entis-
tä haastavimpiin juttuihin, kun on jo van-
haa pohjaa aikaisemmista toimivista kek-
sinnöistä. 

Nykytaidekin on alkanut kiinnostamaan 

minua ihan eri lailla ja Helsingissä käydes-
säni vierailen aina mielelläni Kiasmassa. 

Myös logistiikka-asiat ovat tulleet toi-
menkuvaan mukaan sen myötä, kun mu-
seon toimipisteet ovat hajautuneet eri paik-
koihin ja eri puolille kaupunkia. 

Minkälaisella porukalla työskentelitte ta-
loon tullessasi? Miten henkilökunta on 
muuttunut niistä ajoista?  

–  Meitä oli silloin pieni piiri, josta töissä ovat 
vielä Ulla ja Eira, itseni lisäksi. Soile on jo 
eläkkeellä, samoin Aikku ja Hilu.

 Taidemuseon amanuensseja ei ollut, 
taiteilijat vain toivat taulunsa museoon ja me 
Eiran kanssa ripustettiin ne seinille. 
Joskus kiireen sattuessa tulivat Ulla 
ja Soilekin auttamaan ripustukses-
sa. Oltiin vähän kuin yhtä perhettä. 

Nykyisin museon henkilökunta 
käsittää kaikkiaan parisenkymmen-
tä henkilöä, joista 16 on vakinaista 
työntekijää. Amanuenssit vastaavat 
kokoelma- ja näyttelytoiminnasta ja 
meitä museomestareitakin on kaksi, 
Kaapron Raimo toisena, ja teknisenä 
apuna lisäksi Mustolan Seppo. Mu-
seotoimenjohtajiakin on tähän men-
nessä minun aikanani ollut neljä.  

Lukijoille selvennykseksi Sepon 
mainitsemista henkilöistä: Soile on 
museotoimen pitkäaikainen johta-
ja (1972-2000) Soile Rinno, joka 
on jo eläkkeellä. Samoin eläkkeellä 
ovat avoinnapitäjä-siivoojat Aira Inki (Aik-
ku) ja Hilkka Pukki (Hilu). Töissä ovat edel-
leen toimistonhoitaja Ulla Loisa ja konser-
vattori Eira Räisänen. 

Työsi näyttää tarjoavan Sinulle sopivas-
ti haasteita ja minusta tuntuu, että olet 
työhösi ja elämääsi tyytyväinen? Miten 
museomestari rentoutuu vapaa-ajallaan? 

– Päivät museossa eivät todellakaan ole yk-
sitoikkoisen samanlaisia, enkä olisi viihtynyt 
tässä työssä, ellei se tarjoaisi niin monen-
laista haastetta. Pelkän palkan takia ei tä-
hän olisi kannattanut jäädä. 

Minulla on vene ja kesälomat ja viikon-
loput kuluvat Saimaalla purjehtien. Olen 
liikkunut veneelläni myös merellä, mutta 
ennen kaikkea Saimaa on tullut koluttua 
Patrician purjeiden vauhdissa. Veneen pi-
tämisestä aiheutuu paljon työtä, saa nähdä, 
miten kauan sitä jaksaa huoltaa ja kunnos-
taa. Mutta vielä sen kanssa haluaa touhuta.  

Kiitos haastattelusta, Seppo, ja tsemp-
piä Sinulle! Onnea myös 100 vuotta täyt-
tävälle museolle! 

Lappeenrannan museotoimi täyttää 2009 
täydet sata vuotta. Museon vanhin esine-
kokoelma on peräisin vuodelta 1909, jolloin 

kaupunkiin perustettiin pieni savupirttimu-
seo. Sen tuhouduttua säilynyt esineko-
koelma sai kodin Linnoitukseen v. 1962 
perustetusta maakuntamuseosta, jonka 
yhteyteen tuli vielä v. 1965 perustettu taide-
museo. Juhlavuoden kunniaksi on tekeillä 
näyttely ja museon juhlakirja, joka ilmestyy 
vuoden 2010 puolella. Erityisesti juhlavuo-
den yhteydessä on mielenkiintoista kuulla 
museon pitkäaikaisen työntekijän muisto-
ja ja kokemuksia yli kolmen vuosikymme-
nen varrelta. 

Marjatta Räsänen
  

Seppo Sarin
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Näyttelyt 2010

Avoinna ma-pe 10–19, la 11–15, kesällä ma–to 10–19, pe 10–16
Kulttuurikeskus, Virastokatu 1, 55100 Imatra

P. 020 617 6702, fax 020 617 6610
www.imatra.fi 

15.1.-6.2.2010 Tyko Elo, Satu Hakala, Jussi Hukkanen, 
  Paula Karjalainen, Milla Kuisma, Sini Laine, 
  Mari Leinonen, Mona Melartin, Kristiina Pellinen, 
  Ville Räty, Tiina Suikkanen

12.2.-6.3. Lars Holmström, Reijo Mörö, Helge Riskula

26.3.-17.4. Anna Alapuro

26.4.-8.5. Saimaan ammattikorkeakoulun 
  kuvataiteen yksikkö, lopputyöt 1

17.5.-29.5. Saimaan ammattikorkeakoulun
  kuvataiteen yksikkö, lopputyöt 2

KOUVOLAN TAIDEMUSEOK

ETELÄ-KARJALAN TAIDEMUSEO

13.12.2009 –  Ihminen piirtää ihmistä
14.2.2010 11 taiteilijan ryhmänäyttely

20.2. –  Kesäpäiviä - Elias Muukan
9.5.2010 suomalainen maisema

23.5. –  Tyttö kukkivalla niityllä – aarteita Viipurin
19.9.2010 Taiteenystävien kokoelmasta
 
10.10.2010 –  Kuvia kiveltä - Pro Litografi a 
16.1.2011  -yhdistyksen taidenäyttely
   
25.5.2008 –  Kohtalokkaita hetkiä – 
17.4.2011  Sodan kuvia taiteessa

VIHREÄ MAKASIINI

8.5. – 1.8.2010 Haihatus 10 vuotta - 
 juhlavuoden kiertonäyttely

Avoinna talvella ti–su 11-17, kesällä 8.6.-23.8. ma-pe 10–18, la-su 11–17 Linnoitus, Lappeenranta
P. (05) 616 2256, fax (05) 616 2253

www. lappeenranta.fi /museot

-7.2.  SKjl 09 – Suomen Kuvataidejärjestöjen Liiton 
 valtakunnallinen vuosinäyttely
-18.4.  Uusia tuulia, Kouvolan taidemuseon kokoelmanäyttely

18.2.–21.3.  Maria Kausalainen – Yhdessä

31.3.–18.4. Elämä on ilo, Kouvolan vammaisjärjestöjen yhdistys ry. 
 Näyttelyn juryttää Jonni Roos

6.5.–15.8.  Kouvola. Minun Kouvolani -hanke. Jurytys Outi Heiskanen, 
 Suvi Ahola, Auli Mattila-Möller ja Kaarle Viikate. 
 Kaikille avoin jurytetty taiteen rajat ylittävä näyttely 

2.9.–28.11. Yksipunttiset - naiset rautateillä. Kouvolan kaupunginmuseon
  ja Palmenian yhteisnäyttely

2.9.–21.11.  Marianna Uutinen

8.12. 2010 –  Suomen kulttuurirahaston Kymenlaaksonrahaston juhlanäyttely ja
23.1. 2011 Pietarin I. E. Repin -instituutin kuvataidekoulutuksen näyttely
  

KOUVOLAN TAIDEMUSEO • KOUTA-galleria
Taidemuseon galleria Kouvola-talo, Varuskuntakatu 11, 45100 Kouvola

Tiedustelut, opasvaraukset, ryhmäkäynnit: puh. 020 6158486/ 020 6155297
Liput: 3 € (eläkeläiset 2 €), alle 18-vuotiaat vapaa pääsy. 

Tykkimäen rannekkeella vapaa pääsy.

Avoinna:
ti 11-18 ke 11-19 to 11-18 pe 10-17 

la 11-16 su 12-16 maanantaisin suljettu

PIDÄTÄMME OIKEUDEN MUUTOKSIIN

IMATRAN TAIDEMUSEON 
NÄYTTELYT KEVÄÄLLÄ 2010
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